
                                                              
 BỘ TÀI CHÍNH           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 KHO BẠC NHÀ NƯỚC                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Số:  282/QĐ-KBNN               Hà Nội, ngày 20 tháng 4 năm 2012 

           

QUYẾT ĐỊNH 

   Về việc Quy trình kiểm soát thanh toán vốn ñầu tư và vốn sự nghiệp  
      có tính chất ñầu tư trong nước qua hệ thống Kho bạc Nhà nước 

 
 

 
TỔNG GIÁM ĐỐC KHO BẠC NHÀ NƯỚC 

 

Căn cứ Quyết ñịnh số 108/2009/QĐ-TTg ngày 26/8/2009 của Thủ 
tướng Chính phủ quy ñịnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Kho bạc Nhà nước trực thuộc Bộ Tài chính; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 357/QĐ-BTC ngày 11/2/2010 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính về việc quy ñịnh nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
của các Vụ và Văn phòng thuộc Kho bạc Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 107/2007/TT-BTC ngày 7/9/2007 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về quản lý thanh toán, quyết toán vốn ñầu tư dự án giải 
phóng mặt bằng, tái ñịnh cư sử dụng vốn ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 10/2011/TT-BTC ngày 26/01/2011 của Bộ Tài 
chính Quy ñịnh về quản lý, sử dụng chi phí quản lý dự án của các dự án 
ñầu tư xây dựng sử dụng vốn ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 86/2011/TT-BTC ngày 17/6/2011 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về quản lý, thanh toán vốn ñầu tư và vốn sự nghiệp có 
tính chất ñầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 166/2011/TT-BTC  ngày 17/11/2011 của Bộ Tài 
chính quy ñịnh về quản lý, sử dụng chi phí chuẩn bị dự án và kinh phí hoạt 
ñộng của cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong quá trình quản lý các dự 
án; một số chỉ tiêu tài chính của hợp ñồng dự án; ñiều kiện và phương thức 
thanh toán cho nhà ñầu tư thực hiện dự án theo hình thức hợp ñồng Xây 
dựng - Chuyển giao; quyết toán giá trị công trình dự án thực hiện theo hình 
thức hợp ñồng Xây dựng - Kinh doanh - Chuyển giao, Xây dựng - Chuyển 
giao - Kinh doanh, Xây dựng - Chuyển giao; 



 2 

Căn cứ công văn số 16989/BTC-ĐT ngày 13/12/2011 của Bộ Tài 
chính về việc hướng dẫn thanh toán vốn ñầu tư từ kế hoạch năm 2012; 

Căn cứ công văn số 913/BTC-ĐT ngày 18/01/2012 của Bộ Tài chính 
về việc hướng dẫn thanh toán vốn ñầu tư từ kế hoạch năm 2012. 

Theo ñề nghị của Vụ trưởng Vụ Kiểm soát chi ngân sách nhà nước. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy trình kiểm soát 
thanh toán vốn ñầu tư và vốn sự nghiệp có tính chất ñầu tư trong nước qua 
hệ thống Kho bạc Nhà nước. 

Điều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết 
ñịnh số 686/QĐ-KBNN ngày 18/8/2009 của Tổng Giám ñốc Kho bạc Nhà 
nước về việc ban hành Quy trình kiểm soát thanh toán vốn ñầu tư và vốn sự 
nghiệp có tính chất ñầu tư trong nước qua hệ thống Kho bạc Nhà nước. 

Điều 3. Bãi bỏ công văn số 259/KBNN-TTVĐT ngày 25/2/2009 của 
Kho bạc Nhà nước về việc kiểm soát thanh toán chi phí quản lý dự án theo 
Thông tư số 117/2008/TT-BTC. 

Điều 4. Thủ trưởng các ñơn vị thuộc Kho bạc Nhà nước, Giám ñốc 
Kho bạc Nhà nước các cấp chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./. 

     

 
 Nơi nhận:                     KT. TỔNG GIÁM ĐỐC                   
- Lãnh ñạo Bộ Tài chính (ñể b/cáo);                                     PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC 
- Vụ Đầu tư, Vụ I, NSNN, Cục QLN&TCĐN; 
- Lãnh ñạo KBNN; 
- Như Điều 4;  (Đã ký) 
- Lưu VT, KSC.                    
 
                           

                     Tạ Anh Tuấn 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
   BỘ TÀI CHÍNH             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 KHO BẠC NHÀ NƯỚC                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                

 

  QUY TRÌNH  
Kiểm soát thanh toán vốn ñầu tư và vốn sự nghiệp có tính chất ñầu tư  

trong nước qua hệ thống Kho bạc Nhà nước 
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số         /QĐ - KBNN, ngày     tháng      

năm 2012 của Tổng Giám ñốc Kho bạc Nhà nước) 
 
 
 

PHẦN I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 

1. Chủ ñầu tư, Ban quản lý dự án (sau ñây gọi chung là chủ ñầu tư) 
ñược mở tài khoản thanh toán vốn ñầu tư tại Kho bạc Nhà nước nơi thuận 
tiện cho việc kiểm soát thanh toán vốn ñầu tư của Kho bạc Nhà nước và 
thuận tiện cho giao dịch của chủ ñầu tư. Thủ tục mở tài khoản ñược thực 
hiện theo quy ñịnh hiện hành của Bộ Tài chính và hướng dẫn của Kho bạc 
Nhà nước. 

2. Sở Giao dịch Kho bạc Nhà nước; Kho bạc Nhà nước tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương; Kho bạc Nhà nước quận, huyện, thị xã, thành 
phố thuộc tỉnh (sau ñây gọi chung là KBNN) có trách nhiệm kiểm tra, kiểm 
soát chặt chẽ trong quá trình thanh toán, ñảm bảo thanh toán vốn kịp thời, 
ñầy ñủ, ñúng quy ñịnh. Định kỳ và ñột xuất kiểm tra các chủ ñầu tư tình 
hình chấp hành chế ñộ chính sách về quản lý chi phí ñầu tư xây dựng, về 
tình hình sử dụng vốn ñầu tư. Được phép tạm dừng thanh toán vốn hoặc thu 
hồi số vốn mà chủ ñầu tư sử dụng sai mục ñích, không ñúng ñối tượng hoặc 
trái với chế ñộ quản lý tài chính của Nhà nước; ñồng thời báo cáo KBNN 
cấp trên ñể tổng hợp báo cáo Bộ Tài chính xem xét, xử lý. 

3. Trong quá trình kiểm soát thanh toán vốn ñầu tư nếu phát hiện 
quyết ñịnh của các cấp có thẩm quyền trái với quy ñịnh hiện hành, phải có 
văn bản gửi cấp có thẩm quyền ñề nghị xem xét lại và nêu rõ ý kiến ñề 
xuất. Nếu quá thời hạn ñề nghị mà không nhận ñược trả lời thì ñược quyền 
giải quyết theo ñề xuất của mình. Nếu ñược trả lời mà xét thấy không thoả 
ñáng thì vẫn phải giải quyết theo ý kiến của cấp có thẩm quyền; ñồng thời 
phải báo cáo lên cơ quan có thẩm quyền cao hơn và báo cáo cơ quan Tài 
chính ñể xem xét, xử lý. 



 4 

4. Cán bộ kiểm soát chi vốn ñầu tư của KBNN khi kiểm soát thanh 
toán vốn cho dự án phải tuyệt ñối tuân thủ ñúng quy trình. Khi cần thiết, 
phải chủ ñộng báo cáo xin ý kiến lãnh ñạo ñể kiểm tra các chủ ñầu tư về 
tình hình thực hiện dự án, ñôn ñốc, hướng dẫn chủ ñầu tư hoàn thiện hồ sơ, 
thủ tục thanh toán.  

5. Đối với tài liệu, hồ sơ chứng từ thanh toán chủ ñầu tư gửi KBNN 
ñược quy ñịnh như sau: 

- Những loại tài liệu gửi một lần (bao gồm cả trường hợp bổ sung, 
ñiều chỉnh), phải là bản chính hoặc bản sao có ñóng dấu sao y bản chính 
của Chủ ñầu tư. 

- Những chứng từ gửi từng lần tạm ứng, thanh toán: 

+ Đối với Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư (3 liên): chủ ñầu tư lập 
theo mẫu in sẵn hoặc có thể lập trên máy vi tính nhưng phải ñảm bảo theo 
ñúng mẫu do Bộ Tài chính quy ñịnh tại Thông tư số 86/2011/TT-BTC (phụ 
lục số 05); mỗi Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư chỉ dùng cho 1 lần 
thanh toán. 

 + Đối với Giấy rút vốn ñầu tư: ñược thực hiện theo mẫu số C3-
01/NS ban hành kèm theo công văn số 17848/BTC-ĐT ngày 29/12/2011 
của Bộ Tài chính về việc khấu trừ thuế giá trị gia tăng theo Thông tư số 
28/2011/TT-BTC (trường hợp rút tiền mặt lập 03 liên, trường hợp ñơn vị 
hưởng có tài khoản tại KBNN nơi Chủ ñầu tư mở tài khoản lập 04 liên, 
trường hợp ñơn vị hưởng có tài khoản tại ngân hàng hoặc KBNN khác nơi 
Chủ ñầu tư mở tài khoản lập 05 liên; thêm 01 liên ñối với trường hợp khấu 
trừ thuế giá trị gia tăng). 

+ Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (Mẫu số C3-02/NS, 
lập 03 liên); Giấy nộp trả vốn ñầu tư (Mẫu số C3-03/NS, lập 03 liên) ñược 
thực hiện theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh số 120/2008/QĐ-BTC ngày 
22/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành Chế ñộ kế toán 
ngân sách nhà nước và hoạt ñộng nghiệp vụ Kho bạc Nhà nước hoặc văn 
bản thay thế khác (nếu có). 

+ Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc hoàn thành theo hợp 
ñồng ñề nghị thanh toán, Bảng kê xác nhận khối lượng ñền bù giải phóng 
mặt bằng ñã thực hiện, Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc phát 
sinh ngoài hợp ñồng ñề nghị thanh toán phải là bản chính và ñảm bảo theo 
ñúng mẫu do Bộ Tài chính quy ñịnh tại Thông tư 86/2011/TT-BTC (phụ 
lục số 03a, 03b, 04) Chủ ñầu tư phải ghi chép chính xác, ñầy ñủ các chỉ tiêu 
ñã quy ñịnh trên mẫu. 

+ Chủ ñầu tư, KBNN phải ký tên ñầy ñủ trên từng liên chứng từ 
thanh toán; không viết, ký bằng mực ñỏ, bút chì hoặc ký lồng giấy than, 
không ñược tẩy xoá; chữ ký và dấu ñóng trên Giấy ñề nghị thanh toán vốn 



 5 

ñầu tư, Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư và chứng từ rút vốn 
phải phù hợp với mẫu dấu và chữ ký ñã ñăng ký tại KBNN. 

6. Số vốn thanh toán cho dự án trong năm (bao gồm vốn tạm ứng và 
thanh toán khối lượng hoàn thành) không ñược vượt kế hoạch vốn cả năm 
ñã bố trí cho dự án. 

Số vốn thanh toán (bao gồm vốn tạm ứng và thanh toán khối lượng 
hoàn thành) cho từng công việc, hạng mục công trình, công trình không 
ñược vượt  giá trị hợp ñồng, không ñược vượt dự toán hoặc giá trúng thầu, 
tổng dự toán (nếu có) của dự án (ñối với chi phí nằm trong tổng dự toán). 
Tổng số vốn thanh toán cho dự án không ñược vượt tổng mức ñầu tư ñã 
ñược phê duyệt. 

Trường hợp số vốn thanh toán vượt kế hoạch vốn cả năm ñã ñược bố 
trí (do ñiều chỉnh kế hoạch; do dự án phân bổ không ñúng quy ñịnh, Bộ Tài 
chính có ý kiến dừng thanh toán), KBNN phải phối hợp với chủ ñầu tư ñể 
thu hồi số vốn ñã thanh toán vượt kế hoạch. 

7. Trường hợp vốn tạm ứng chưa thu hồi nhưng không sử dụng, nếu 
quá thời hạn 6 tháng quy ñịnh trong hợp ñồng phải thực hiện khối lượng 
mà nhà thầu chưa thực hiện do nguyên nhân khách quan hay chủ quan hoặc 
sau khi ứng vốn mà nhà thầu sử dụng sai mục ñích. Kho bạc Nhà nước có 
trách nhiệm phối hợp với chủ ñầu tư thu hồi trả ñủ cho ngân sách nhà nước. 

8. Các khoản chi bằng tiền mặt ñược thực hiện theo quy ñịnh hiện 
hành của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý thu, chi tiền mặt qua hệ thống 
KBNN.  

9. KBNN thực hiện thanh toán trước, kiểm soát sau ñối với từng lần 
thanh toán của công việc, hợp ñồng thanh toán nhiều lần; kiểm soát trước, 
thanh toán sau ñối với công việc, hợp ñồng thanh toán 1 lần và lần thanh 
toán cuối cùng của công việc, hợp ñồng  thanh toán nhiều lần. 

10. KBNN tỉnh, thành phố tổ chức giao nhận hồ sơ giữa phòng Kiểm 
soát chi NSNN và phòng Kế toán. Quy ñịnh việc theo dõi nhận, trả hồ sơ 
giữa chủ ñầu tư và cán bộ kiểm soát chi ñảm bảo hàng ngày Trưởng phòng 
Kiểm soát chi NSNN (ñối với KBNN tỉnh), Trưởng phòng Kế hoạch, Tổ 
trưởng tổ Tổng hợp (ñối với KBNN quận, huyện) sau ñây gọi chung là 
Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN phải nắm ñược hồ sơ chủ ñầu tư ñã 
gửi ñến KBNN, hồ sơ KBNN ñã giải quyết ñể phục vụ công tác quản lý 
ñiều hành. 

11. KBNN kiểm soát thanh toán trên cơ sở hồ sơ ñề nghị thanh toán 
của chủ ñầu tư và căn cứ vào các ñiều khoản thanh toán ñược quy ñịnh 
trong hợp ñồng (số lần thanh toán, giai ñoạn thanh toán, thời ñiểm thanh 



 6 

toán và các ñiều kiện thanh toán) ñể thanh toán theo ñề nghị của chủ ñầu 
tư. Chủ ñầu tư tự chịu trách nhiệm về tính chính xác, hợp pháp của khối 
lượng thực hiện, ñịnh mức, ñơn giá, dự toán các loại công việc, chất lượng 
công trình, KBNN không chịu trách nhiệm về các vấn ñề này. KBNN căn 
cứ vào hồ sơ thanh toán và thực hiện thanh toán theo hợp ñồng. 

12. Hàng tháng trước khi lập báo cáo thống kê ñịnh kỳ, Phòng Kiểm 
soát chi NSNN (ñối với KBNN tỉnh), Phòng Kế hoạch, tổ Tổng hợp (ñối 
với KBNN quận, huyện) sau ñây gọi chung là Phòng Kiểm soát chi NSNN, 
phải ñối chiếu ñảm bảo khớp ñúng số liệu về chi thanh toán vốn ñầu tư, vốn 
chương trình mục tiêu, vốn sự nghiệp có tính chất ñầu tư với Phòng Kế 
toán (ñối với KBNN tỉnh), Phòng Kế toán, tổ Kế toán (ñối với KBNN 
quận, huyện) sau ñây gọi chung là Phòng Kế toán. 

PHẦN II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

I.  KIỂM SOÁT THANH TOÁN VỐN CHUẨN BỊ ĐẦU TƯ 

1. Tài liệu làm căn cứ kiểm soát, thanh toán. 

1.1. Tài liệu gửi 1 lần. 

Tài liệu do chủ ñầu tư gửi ñến KBNN (phòng Kiểm soát chi NSNN) 
và chỉ gửi một lần cho cả quá trình thực hiện dự án trừ trường hợp có bổ 
sung, ñiều chỉnh. 

- Tài liệu ñể mở tài khoản: 

+ Đối với những KBNN chưa áp dụng Tabmis, tài liệu mở tài khoản 
thực hiện theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh số 30/2005/QĐ-BTC ngày 6/5/2005 
của Bộ Tài chính về việc ban hành Chế ñộ mở và sử dụng tài khoản tại 
KBNN. 

+ Đối với những KBNN ñã áp dụng Tabmis, tài liệu mở tài khoản 
thực hiện theo Thông tư số 109/2011/TT-BTC ngày 01/8/2011 của Bộ Tài 
chính về việc hướng dẫn mở tài khoản tại KBNN trong ñiều kiện áp dụng 
TABMIS.  

- Dự toán chi phí cho công tác chuẩn bị ñầu tư ñược duyệt;  

- Văn bản phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu theo quy ñịnh của 
Luật Đấu thầu; 

- Hợp ñồng giữa chủ ñầu tư với nhà thầu. 



 7 

Trường hợp chủ ñầu tư tự thực hiện công tác chuẩn bị ñầu tư: văn 
bản cho phép tự thực hiện của cấp có thẩm quyền, dự toán chi phí công tác 
chuẩn bị ñầu tư ñược duyệt, văn bản giao việc hoặc hợp ñồng nội bộ. 

1.2 Tài liệu bổ sung hàng năm. 

- Kế hoạch vốn ñầu tư hàng năm do KBNN thông báo (ñối với các 
dự án do Trung ương quản lý). 

- Kế hoạch vốn ñầu tư của UBND tỉnh, huyện (ñối với các dự án do 
ñịa phương quản lý). 

2. Kiểm tra tài liệu dự án. 

 Cán bộ kiểm soát chi nhận hồ sơ, tài liệu và thực hiện kiểm tra tính 
hợp lệ, hợp pháp của hồ sơ, sự lô gích về thời gian các văn bản, tài liệu; số 
lượng và loại hồ sơ; lập phiếu giao nhận hồ sơ với chủ ñầu tư (theo mẫu số 
01/KSC) và báo cáo Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN ký gửi chủ ñầu 
tư. 

 Đối với hồ sơ mở tài khoản, cán bộ kiểm soát chi photo thêm 01 bản 
ñể lưu hồ sơ dự án và chuyển cho Phòng Kế toán ñể làm thủ tục mở tài 
khoản cho chủ ñầu tư.  

3. Thanh toán tạm ứng. 

3.1 Đối tượng tạm ứng, mức vốn tạm ứng, thu hồi và thời  ñiểm thu 
hồi tạm ứng thực hiện theo quy ñịnh tại Thông tư số 86/2011/TT-BTC 
ngày 17/6/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn về quản lý, thanh toán vốn 
ñầu tư và vốn sự nghiệp có tính chất ñầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà 
nước; công văn số 16989/BTC-ĐT ngày 13/12/2011 của Bộ Tài chính về 
việc hướng dẫn thanh toán vốn ñầu tư từ kế hoạch năm 2012 và các văn 
bản sửa ñổi, bổ sung (nếu có). Mức vốn tạm ứng ñược quy ñịnh cụ thể như 
sau: 

- Việc tạm ứng theo hợp ñồng giữa chủ ñầu tư cho nhà thầu ñược 
thực hiện theo quy ñịnh hiện hành; tổng mức vốn tạm ứng của các hợp 
ñồng thực hiện trong năm tối ña là 30% kế hoạch vốn giao hàng năm cho 
dự án. Chủ ñầu tư chịu trách nhiệm xác ñịnh mức tạm ứng cho từng hợp 
ñồng cụ thể, ñảm bảo mức tạm ứng của cả dự án theo quy ñịnh nêu trên. 

Trường hợp dự án ñược bố trí kế hoạch vốn mà mức vốn tạm ứng 
không ñủ theo hợp ñồng, sau khi ñã thanh toán khối lượng hoàn thành và 
thu hồi toàn bộ hoặc một phần số vốn ñã tạm ứng lần trước, theo ñề nghị 
của chủ ñầu tư, Kho bạc nhà nước các tỉnh tạm ứng tiếp cho dự án (tổng số 



 8 

vốn ñã tạm ứng không vượt mức quy ñịnh của hợp ñồng). Tổng số dư vốn 
tạm ứng chưa thu hồi tối ña là 30% kếhoạch vốn giao hàng năm cho dự án. 

Mức tạm ứng khống chế nêu trên là theo kế hoạch vốn giao hàng 
năm cho dự án. Trường hợp dự án ñược ñiều chỉnh kế hoạch thì mức tạm 
ứng trên cơ sở kế hoạch ñiều chỉnh. Nếu mức vốn ñã tạm ứng chưa thu hồi 
cao hơn 30% kế hoạch ñiều chỉnh, chủ ñầu tư có trách nhiệm thu hồi ñể 
ñảm bảo tổng số dư vốn tạm ứng tối ña là 30% kế hoạch vốn ñiều chỉnh 
của dự án. 

- Việc tạm ứng cho công tác ñền bù, giải phóng mặt bằng và tạm ứng 
ñối với một số cấu kiện, bán thành phẩm trong xây dựng có giá trị lớn phải 
ñược sản xuất trước ñể ñảm bảo tiến ñộ thi công và một số loại vật tư phải 
dự trữ theo mùa thực hiện theo quy ñịnh hiện hành và hướng dẫn tại Thông 
tư số 86/2011/TT-BTC ngày 17/6/2011 của Bộ Tài chính quy ñịnh về quản 
lý, thanh toán vốn ñầu tư và vốn sự nghiệp có tính chất ñầu tư thuộc nguồn 
ngân sách nhà nước. 

- Quy ñịnh về tạm ứng, thanh toán nêu trên áp dụng với nguồn vốn 
ngân sách nhà nước, vốn trái phiếu Chính phủ và các nguồn vốn có nguồn 
gốc ngân sách nhà nước (vốn quảng cáo truyền hình, vốn ñầu tư tăng 
trưởng của Bảo hiểm xã hội,…) và thực hiện từ kế hoạch năm 2012; vốn ñã 
tạm ứng trước kế hoạch năm 2012 ñược thực hiện theo quy ñịnh hiện hành. 

3.2. Tài liệu tạm ứng vốn. 

 Ngoài tài liệu của dự án theo quy ñịnh tại ñiểm 1, mục I, phần II của 
quy trình, khi tạm ứng vốn, chủ ñầu tư còn gửi ñến KBNN các tài liệu sau: 

- Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư;  

- Giấy rút vốn ñầu tư; 

- Bảo lãnh khoản tiền tạm ứng của nhà thầu (nếu trong hợp ñồng chủ 
ñầu tư và nhà thầu thoả thuận có bảo lãnh tiền tạm ứng); chủ ñầu tư gửi 
KBNN bản sao có ñóng dấu sao y bản chính của chủ ñầu tư. 

3.3. Trình tự các bước công việc và thời gian kiểm soát tạm ứng vốn. 

Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ khi cán bộ kiểm soát chi nhận 
ñược ñầy ñủ hồ sơ của chủ ñầu tư, KBNN các cấp hoàn thành thủ tục tạm 
ứng vốn. Trình tự kiểm soát tạm ứng ñược thực hiện như sau: 

Bước 1: Cán bộ kiểm soát chi căn cứ hồ sơ ñề nghị tạm ứng của chủ 
ñầu tư thực hiện kiểm tra việc lựa chọn nhà thầu theo quy ñịnh (thuộc ñối 
tượng chỉ ñịnh thầu, ñấu thầu hay các hình thức lựa chọn nhà thầu khác); 



 9 

ñối chiếu mức vốn ñề nghị tạm ứng phù hợp với các ñiều khoản thoả thuận 
trong hợp ñồng. 

Căn cứ vào kết quả kiểm tra và kế hoạch vốn năm, cán bộ kiểm soát 
chi xác ñịnh số vốn chấp nhận tạm ứng, tên, tài khoản ñơn vị ñược hưởng, 
ghi ñầy ñủ vào các chỉ tiêu và ký vào Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư, 
Giấy rút vốn ñầu tư, ñồng thời lập tờ trình lãnh ñạo, trình Trưởng phòng 
Kiểm soát chi NSNN  toàn bộ hồ sơ thanh toán và tờ trình lãnh ñạo ñể ký 
trình Lãnh ñạo KBNN phụ trách. 

Trường hợp số vốn chấp nhận tạm ứng có sự chênh lệch so với số 
vốn ñề nghị của chủ ñầu tư, cán bộ kiểm soát chi dự thảo văn bản (theo 
mẫu số 02/KSC) và báo cáo Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN trình lãnh 
ñạo KBNN ký gửi chủ ñầu tư thông báo về kết quả chấp nhận tạm ứng. 

Bước 2: Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN kiểm tra hồ sơ, ký tờ 
trình lãnh ñạo KBNN, Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư, Giấy rút vốn 
ñầu tư, sau ñó chuyển lại hồ sơ cho cán bộ kiểm soát chi ñể trình lãnh ñạo 
KBNN phụ trách.  

Trường hợp Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN chấp nhận tạm ứng 
số vốn khác so với số vốn cán bộ kiểm soát chi trình, Trưởng phòng Kiểm 
soát chi NSNN ghi lại số vốn chấp nhận tạm ứng trên tờ trình lãnh ñạo và 
yêu cầu cán bộ kiểm soát chi dự thảo văn bản (theo mẫu số 02/KSC) trình 
lãnh ñạo KBNN ký gửi Chủ ñầu tư.  

Bước 3: Lãnh ñạo KBNN phụ trách kiểm soát chi ñầu tư xem xét, ký 
duyệt tờ trình lãnh ñạo của phòng Kiểm soát chi NSNN và Giấy ñề nghị 
thanh toán vốn ñầu tư, sau ñó chuyển trả hồ sơ phòng Kiểm soát chi 
NSNN.  

Trường hợp lãnh ñạo KBNN yêu cầu làm rõ hồ sơ tạm ứng thì phòng 
Kiểm soát chi NSNN có trách nhiệm giải trình. 

Trường hợp lãnh ñạo KBNN phê duyệt khác với số vốn ñề nghị chấp 
nhận tạm ứng của phòng Kiểm soát chi NSNN thì sau khi lãnh ñạo trả hồ 
sơ, cán bộ kiểm soát chi dự thảo văn bản (theo mẫu số 02/KSC) và báo cáo 
Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN trình lãnh ñạo KBNN ký gửi chủ ñầu 
tư về kết quả chấp nhận tạm ứng. 

Bước 4: Cán bộ kiểm soát chi chuyển chứng từ cho phòng Kế toán 
bao gồm Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư, Giấy rút vốn ñầu tư. 

(Thời gian thực hiện các bước 1, 2, 3, 4 là 02 ngày làm việc). 



 10 

Bước 5: Kế toán viên thực hiện kiểm tra mẫu dấu, chữ ký, tính hợp 
lệ, hợp pháp của chứng từ kế toán, hạch toán, nhập các thông tin liên quan 
và ký trên chứng từ giấy, máy, sau ñó trình Kế toán trưởng. Kế toán trưởng 
kiểm tra và ký chứng từ giấy, máy, sau ñó trình lãnh ñạo KBNN phụ trách 
về kế toán xem xét hồ sơ, ký duyệt chứng từ . 

Nếu phát hiện sai sót hoặc chứng từ kế toán không hợp lệ, hợp pháp, 
phòng Kế toán thông báo lý do và chuyển trả hồ sơ phòng Kiểm soát chi 
NSNN ñể xử lý. 

Bước 6: Lãnh ñạo KBNN phụ trách kế toán xem xét, ký duyệt Giấy 
rút vốn ñầu tư, sau ñó chuyển trả hồ sơ phòng Kế toán ñể làm thủ tục 
chuyển tiền cho ñơn vị thụ hưởng. Đối với những khoản thanh toán có giá 
trị cao theo quy ñịnh của quy trình thanh toán ñiện tử thì phòng Kế toán 
trình lãnh ñạo phụ trách kế toán ký duyệt trên máy.  

Phòng Kế toán lưu 01 liên Giấy rút vốn ñầu tư, hồ sơ còn lại chuyển 
lại phòng Kiểm soát chi NSNN ñể lưu hồ sơ và trả chủ ñầu tư. 

Trường hợp chủ ñầu tư lĩnh tiền mặt thì phòng Kế toán chuyển các 
liên Giấy rút vốn ñầu tư kiêm lĩnh tiền mặt sang bộ phận Kho quỹ ñể chi 
tiền cho ñơn vị thụ hưởng và thực hiện luân chuyển chứng từ theo quy ñịnh 
của KBNN. 

Thời gian thực hiện các bước 5,6 là 01 ngày làm việc kể từ khi nhận 
ñược chứng từ do phòng Kiểm soát chi NSNN chuyển ñến. 

4. Thanh toán khối lượng chuẩn bị ñầu tư hoàn thành. 

4.1. Tài liệu thanh toán khối lượng hoàn thành. 

 Ngoài tài liệu của dự án theo quy ñịnh tại ñiểm 1, mục I, phần II của 
quy trình, khi thanh toán khối lượng hoàn thành, chủ ñầu tư còn gửi ñến 
KBNN các tài liệu sau: 

4.1.1. Trường hợp thanh toán theo hợp ñồng. 

- Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc hoàn thành theo hợp 
ñồng ñề nghị thanh toán có xác nhận của ñại diện bên giao thầu và ñại diện 
tư vấn (nếu có) và ñại diện bên nhận thầu;   

- Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư; 

- Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng VĐT (nếu có); 

- Giấy rút vốn ñầu tư.   



 11 

 Khi có khối lượng phát sinh ngoài hợp ñồng, ngoài các tài liệu trên 
và dự toán bổ sung, phụ lục bổ sung hợp ñồng, chủ ñầu tư còn gửi ñến 
KBNN: 

Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc phát sinh ngoài hợp ñồng 
ñề nghị thanh toán có xác nhận của ñại diện bên giao thầu và ñại diện tư 
vấn (nếu có) và ñại diện bên nhận thầu. 

4.1.2. Trường hợp thanh toán không theo hợp ñồng; 

- Dự toán ñược duyệt cho từng công việc; 

- Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư (trường hợp có nhiều nội dung 
chi không thể ghi hết trong Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư thì chủ ñầu 
tư có thể  lập bảng kê nội dung chi ñề nghị thanh toán kèm theo); 

- Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng VĐT (nếu có); 

- Giấy rút vốn ñầu tư.   

  4.2. Trình tự các bước công việc và thời gian kiểm soát thanh toán 
khối lượng hoàn thành. 

4.2.1. Đối với từng lần thanh toán của công việc, hợp ñồng thanh 
toán nhiều lần (trừ lần thanh toán cuối cùng). 

a. Trình tự các bước công việc và thời gian thanh toán trước. 

 Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ khi cán bộ kiểm soát chi nhận 
ñược ñầy ñủ hồ sơ của chủ ñầu tư, KBNN các cấp hoàn thành thủ tục thanh 
toán theo nguyên tắc thanh toán trước, kiểm soát sau. Trình tự thanh toán 
ñược thực hiện như sau: 

Bước 1: Cán bộ kiểm soát chi căn cứ hồ sơ ñề nghị thanh toán của 
chủ ñầu tư thực hiện kiểm tra việc lựa chọn nhà thầu theo quy ñịnh (thuộc 
ñối tượng chỉ ñịnh thầu, ñấu thầu hay các hình thức lựa chọn nhà thầu 
khác); ñối chiếu mức vốn ñề nghị thanh toán phù hợp với các ñiều khoản 
thoả thuận trong hợp ñồng. 

Trường hợp dự án thuộc ñối tượng chỉ ñịnh thầu, trường hợp tự thực 
hiện hoặc phát sinh khối lượng ngoài hợp ñồng: ñối chiếu ñảm bảo số vốn 
ñề nghị thanh toán phù hợp với từng loại hợp ñồng, giá hợp ñồng, các ñiều 
kiện trong hợp ñồng và theo dự toán ñược duyệt. 



 12 

Trường hợp dự án thuộc ñối tượng ñấu thầu: ñối chiếu ñảm bảo số 
vốn ñề nghị thanh toán phù hợp với giá hợp ñồng, các ñiều kiện trong hợp 
ñồng. 

 Đối với công việc thực hiện không theo hợp ñồng: ñối chiếu ñảm 
bảo số vốn ñề nghị thanh toán theo dự toán ñược duyệt. 

Căn cứ vào kết quả kiểm tra và kế hoạch vốn năm, cán bộ kiểm soát 
chi xác ñịnh số vốn thanh toán, số vốn tạm ứng cần phải thu hồi (nếu có), 
tên, tài khoản ñơn vị ñược hưởng, ghi ñầy ñủ vào các chỉ tiêu và ký vào 
Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư, Giấy rút vốn ñầu tư, Giấy ñề nghị 
thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có), ñồng thời lập tờ trình lãnh ñạo, 
trình Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN toàn bộ hồ sơ thanh toán và tờ 
trình lãnh ñạo ñể ký trình Lãnh ñạo KBNN phụ trách. 

Trường hợp số vốn chấp nhận thanh toán trước có sự chênh lệch so 
với số vốn ñề nghị của chủ ñầu tư, cán bộ kiểm soát chi dự thảo văn bản 
(theo mẫu số 02/KSC) và báo cáo Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN 
trình lãnh ñạo KBNN ký gửi chủ ñầu tư về kết quả chấp nhận thanh toán. 

Bước 2: Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN kiểm tra hồ sơ, ký tờ 
trình lãnh ñạo KBNN, và các chứng từ thanh toán bao gồm: Giấy ñề nghị 
thanh toán vốn ñầu tư, Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu 
có), Giấy rút vốn ñầu tư, sau ñó chuyển lại hồ sơ cho cán bộ kiểm soát chi 
ñể trình lãnh ñạo KBNN phụ trách.  

Trường hợp Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN chấp nhận thanh 
toán số vốn khác so với số vốn cán bộ kiểm soát chi trình, Trưởng phòng 
Kiểm soát chi NSNN ghi lại số vốn chấp nhận thanh toán trên tờ trình lãnh 
ñạo và yêu cầu cán bộ kiểm soát chi dự thảo văn bản (theo mẫu số 02/KSC) 
trình lãnh ñạo KBNN ký gửi chủ ñầu tư về kết quả chấp nhận thanh toán 
trước. 

Bước 3: Lãnh ñạo KBNN phụ trách kiểm soát chi ñầu tư  xem xét, 
ký duyệt tờ trình lãnh ñạo của phòng Kiểm soát chi NSNN và Giấy ñề nghị 
thanh toán vốn ñầu tư, sau ñó chuyển trả hồ sơ phòng Kiểm soát chi 
NSNN.  

 Trường hợp lãnh ñạo KBNN yêu cầu làm rõ hồ sơ thanh toán thì 
phòng Kiểm soát chi NSNN có trách nhiệm giải trình.  

Trường hợp lãnh ñạo KBNN phê duyệt khác với số vốn ñề nghị chấp 
nhận thanh toán của phòng Kiểm soát chi NSNN thì sau khi lãnh ñạo trả hồ 
sơ, cán bộ kiểm soát chi dự thảo văn bản (theo mẫu số 02/KSC) và báo cáo 



 13 

Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN trình lãnh ñạo KBNN ký gửi chủ ñầu 
tư về kết quả chấp nhận thanh toán. 

Bước 4: Cán bộ kiểm soát chi chuyển chứng từ cho phòng Kế toán 
bao gồm: Giấy rút vốn ñầu tư, Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư, Giấy ñề 
nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có). 

(Thời gian thực hiện các bước 1, 2, 3, 4 là 02 ngày làm việc) 

Bước 5: Kế toán viên thực hiện kiểm tra mẫu dấu, chữ ký, tính hợp 
lệ, hợp pháp của chứng từ kế toán, hạch toán, nhập các thông tin liên quan 
và ký trên chứng từ giấy, máy sau ñó trình Kế toán trưởng. Kế toán trưởng 
kiểm tra và ký chứng từ giấy, máy sau ñó trình lãnh ñạo KBNN phụ trách 
kế toán xem xét hồ sơ, ký duyệt chứng từ. 

Nếu phát hiện sai sót hoặc chứng từ kế toán không hợp lệ, hợp pháp, 
phòng Kế toán thông báo lý do và chuyển trả hồ sơ phòng Kiểm soát chi 
NSNN ñể xử lý. 

Bước 6: Lãnh ñạo KBNN phụ trách kế toán xem xét, ký duyệt Giấy 
rút vốn ñầu tư, Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có) sau ñó 
chuyển trả hồ sơ phòng Kế toán ñể làm thủ tục chuyển tiền cho ñơn vị thụ 
hưởng. Đối với những khoản thanh toán có giá trị cao theo quy ñịnh của 
quy trình thanh toán ñiện tử thì phòng Kế toán trình Lãnh ñạo phụ trách kế 
toán ký duyệt trên máy.  

Phòng Kế toán lưu 01 liên Giấy rút vốn ñầu tư, (02 liên giấy rút vốn 
ñầu tư trường hợp thu 2% thuế GTGT và làm thủ tục khấu trừ số thuế 
GTGT ñể nộp vào ngân sách nhà nước), Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng 
vốn ñầu tư (nếu có),  hồ sơ còn lại chuyển lại phòng Kiểm soát chi NSNN 

ñể lưu hồ sơ và trả chủ ñầu tư. 

Trường hợp chủ ñầu tư lĩnh tiền mặt thì phòng Kế toán chuyển các 
liên Giấy rút vốn ñầu tư kiêm lĩnh tiền mặt sang bộ phận Kho quỹ ñể chi 
tiền cho ñơn vị thụ hưởng và thực hiện luân chuyển chứng từ theo quy ñịnh 
của KBNN. 

(Thời gian thực hiện các bước 5,6 là 01 ngày làm việc). 

b. Trình tự kiểm soát sau. 

Căn cứ hồ sơ ñã nhận, trong thời hạn tối ña là 07 ngày làm việc kể từ 
khi cán bộ kiểm soát chi nhận ñược ñầy ñủ hồ sơ của chủ ñầu tư, cán bộ 
kiểm soát chi thực hiện kiểm soát lại hồ sơ thanh toán, trong ñó ngoài việc 
kiểm tra hồ sơ, tài liệu ñề nghị thanh toán như nội dung nêu tại bước 1, tiết 



 14 

a, khoản 4.2.1, ñiểm 4.2 nêu trên, cán bộ kiểm soát chi cần tập trung kiểm 
soát các vấn ñề sau: 

- Kế hoạch vốn năm của dự án. 

- Kiểm tra việc lựa chọn nhà thầu theo quy ñịnh (thuộc ñối tượng chỉ 
ñịnh thầu, ñấu thầu hay các hình thức lựa chọn nhà thầu khác). 

- Đối với các công việc thực hiện theo hợp ñồng: Kiểm tra khối 
lượng hoàn thành ghi tại Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc hoàn 
thành ñề nghị thanh toán, Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc phát 
sinh ngoài hợp ñồng ñề nghị thanh toán, ñể ñảm bảo giá trị khối lượng 
hoàn thành ñược thanh toán theo hợp ñồng kinh tế ñã ký kết và dự toán 
ñược duyệt (trường hợp chỉ ñịnh thầu và thanh toán theo dự toán ñược 
duyệt hoặc trường hợp tự thực hiện hoặc phát sinh khối lượng ngoài hợp 
ñồng); phù hợp với từng loại hợp ñồng, giá hợp ñồng và các ñiều kiện 
trong hợp ñồng. 

- Đối với các công việc thực hiện không theo hợp ñồng: Kiểm tra 
khối lượng hoàn thành ghi tại Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư ñể ñảm 
bảo khối lượng hoàn thành ñược thanh toán theo dự toán ñược duyệt. 

Trường hợp sau khi kiểm soát, số vốn chấp nhận thanh toán có sự 
chênh lệch với số vốn ñã thanh toán cho chủ ñầu tư, cán bộ kiểm soát chi 
dự thảo văn bản (theo mẫu số 02/KSC) và báo cáo Trưởng phòng Kiểm 
soát chi NSNN trình lãnh ñạo KBNN ký gửi chủ ñầu tư thông báo về kết 
quả kiểm soát và trừ vào những lần thanh toán tiếp theo (nếu số chấp nhận 
thanh toán nhỏ hơn số vốn ñã thanh toán). 

4.2.2. Đối với công việc, hợp ñồng thanh toán 1 lần và lần thanh toán 
cuối cùng của công việc, hợp ñồng thanh toán nhiều lần. 

Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ khi nhận ñược ñầy ñủ hồ sơ 
của chủ ñầu tư, KBNN các cấp hoàn thành thủ tục thanh toán vốn, chuyển 
tiền cho ñơn vị thụ hưởng theo nguyên tắc kiểm soát trước, thanh toán sau. 
Trình tự kiểm soát thanh toán ñược thực hiện như sau: 

Bước 1: Cán bộ kiểm soát chi căn cứ hồ sơ ñề nghị thanh toán của 
chủ ñầu tư thực hiện: 

- Kiểm tra tính hợp pháp, hợp lệ của hồ sơ, tài liệu (bao gồm cả việc 
kiểm tra mẫu dấu, chữ ký), sự phù hợp mã ñơn vị sử dụng  ngân sách. 



 15 

- Kiểm tra nguồn vốn, niên ñộ kế hoạch vốn và kế hoạch vốn năm 
của dự án. 

- Kiểm tra việc lựa chọn nhà thầu theo quy ñịnh (thuộc ñối tượng chỉ 
ñịnh thầu, ñấu thầu hay các hình thức lựa chọn nhà thầu khác). 

- Đối với các công việc thực hiện theo hợp ñồng: Kiểm tra khối 
lượng hoàn thành ghi tại Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc hoàn 
thành ñề nghị thanh toán, Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc phát 
sinh ngoài hợp ñồng ñề nghị thanh toán ñể ñảm bảo giá trị khối lượng hoàn 
thành ñược thanh toán theo hợp ñồng kinh tế ñã ký kết và dự toán ñược 
duyệt (trường hợp chỉ ñịnh thầu và thanh toán theo dự toán ñược duyệt 
hoặc trường hợp tự thực hiện hoặc phát sinh khối lượng ngoài hợp ñồng); 
phù hợp với từng loại hợp ñồng, giá hợp ñồng và các ñiều kiện trong hợp 
ñồng. 

- Đối với các công việc thực hiện không theo hợp ñồng: Kiểm tra 
khối lượng hoàn thành ghi tại Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư ñể ñảm 
bảo khối lượng hoàn thành ñược thanh toán theo dự toán ñược duyệt. 

Căn cứ vào kết quả kiểm tra và kế hoạch vốn năm, cán bộ kiểm soát 
chi xác ñịnh số vốn thanh toán, số vốn tạm ứng cần phải thu hồi (nếu có); 
tên, tài khoản ñơn vị ñược hưởng, ghi ñầy ñủ vào các chỉ tiêu và ký vào 
Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư, Giấy rút vốn ñầu tư, Giấy ñề nghị 
thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có), ñồng thời lập tờ trình lãnh ñạo, 
trình trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN toàn bộ hồ sơ thanh toán và tờ 
trình lãnh ñạo ñể ký trình Lãnh ñạo KBNN phụ trách 

Bước 2: Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN kiểm tra hồ sơ, ký tờ 
trình lãnh ñạo KBNN, và các chứng từ thanh toán bao gồm: Giấy ñề nghị 
thanh toán vốn ñầu tư, Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (trường 
hợp có thanh toán tạm ứng), Giấy rút vốn ñầu tư, sau ñó chuyển lại hồ sơ 
cho cán bộ kiểm soát chi ñể trình Lãnh ñạo KBNN phụ trách. 

 Trường hợp trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN chấp nhận số vốn 
thanh toán khác so với số vốn thanh toán cán bộ kiểm soát chi trình, 
Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN ghi lại số vốn thanh toán chấp nhận 
thanh toán trên tờ trình lãnh ñạo và yêu cầu cán bộ kiểm soát chi dự thảo 
văn bản (theo mẫu số 02/KSC) trình Lãnh ñạo KBNN ký gửi chủ ñầu tư. 

Bước 3: Lãnh ñạo KBNN phụ trách kiểm soát chi ñầu tư xem xét, ký 
duyệt tờ trình lãnh ñạo của phòng Kiểm soát chi NSNN và Giấy ñề nghị 



 16 

thanh toán vốn ñầu tư, sau ñó chuyển trả hồ sơ phòng Kiểm soát chi 
NSNN.  

Trường hợp lãnh ñạo KBNN phê duyệt khác với số vốn thanh toán  
ñề nghị thanh toán của chủ ñầu tư thì sau khi Lãnh ñạo trả hồ sơ về, cán bộ 
kiểm soát chi dự thảo văn bản (theo mẫu số 02/KSC) trình lãnh ñạo KBNN 
phụ trách ký gửi chủ ñầu tư . 

 Bước 4: Cán bộ kiểm soát chi chuyển chứng từ cho phòng Kế toán 
bao gồm: Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư, Giấy rút vốn ñầu tư, Giấy ñề 
nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có). 

(Thời gian thực hiện các bước 1,2,3,4 là 05 ngày làm việc). 

Bước 5: Kế toán viên thực hiện kiểm tra mẫu dấu, chữ ký, tính hợp 
lệ, hợp pháp của chứng từ, hạch toán, nhập các thông tin liên quan và ký 
trên chứng từ giấy, máy, sau ñó trình kế toán trưởng. Kế toán trưởng kiểm 
tra và ký chứng từ giấy, máy sau ñó trình Lãnh ñạo KBNN phụ trách về kế 
toán xem xét hồ sơ, ký duyệt chứng từ. 

Nếu phát hiện sai sót hoặc chứng từ kế toán không hợp lệ, hợp pháp, 
phòng Kế toán thông báo lý do và chuyển trả hồ sơ Phòng Kiểm soát chi 
NSNN ñể xử lý. 

Bước 6: Lãnh ñạo KBNN phụ trách kế toán ký Giấy rút vốn ñầu tư, 
Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có) và chuyển trả hồ sơ 
phòng Kế toán ñể làm thủ tục chuyển tiền cho ñơn vị thụ hưởng. Đối với 
những khoản thanh toán có giá trị cao theo quy ñịnh của quy trình thanh 
toán ñiện tử thì phòng Kế toán trình lãnh ñạo phụ trách kế toán ký duyệt 
trên máy.  

Phòng Kế toán lưu 01 liên Giấy rút vốn ñầu tư, (02 liên giấy rút vốn 
ñầu tư trường hợp thu 2% thuế GTGT và làm thủ tục khấu trừ số thuế 
GTGT ñể nộp vào ngân sách nhà nước), Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng 
vốn ñầu tư (nếu có),  hồ sơ còn lại chuyển lại phòng Kiểm soát chi NSNN 

ñể lưu hồ sơ và trả chủ ñầu tư. 

Trường hợp chủ ñầu tư lĩnh tiền mặt thì phòng Kế toán chuyển các 
liên Giấy rút vốn ñầu tư kiêm lĩnh tiền mặt sang bộ phận Kho quỹ ñể chi 
tiền cho ñơn vị thụ hưởng và thực hiện luân chuyển chứng từ theo quy ñịnh 
của KBNN. 

(Thời gian thực hiện các bước 5, 6 là 02 ngày làm việc). 



 17 

5. Thanh toán khi vốn chuẩn bị ñầu tư ñược phê duyệt quyết toán. 

Khi vốn chuẩn bị ñầu tư ñược phê duyệt quyết toán, chủ ñầu tư gửi 
ñến KBNN quyết ñịnh phê duyệt quyết toán của cấp có thẩm quyền. Cán 
bộ kiểm soát chi căn cứ vào số vốn ñã thanh toán cho công tác chuẩn bị ñầu 
tư và quyết ñịnh phê duyệt quyết toán do chủ ñầu tư gửi ñến, tiến hành như 
sau:  

- Trường hợp quyết toán ñược duyệt lớn hơn số vốn ñã thanh toán: 
Chủ ñầu tư gửi ñến KBNN Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư, Giấy ñề 
nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có thanh toán tạm ứng), Giấy rút 
vốn ñầu tư. Cán bộ kiểm soát chi thực hiện thanh toán tiếp phần chệnh lệch 
giữa số ñược phê duyệt quyết toán và số ñã thanh toán.  

- Trường hợp quyết toán ñược duyệt nhỏ hơn số vốn ñã thanh toán: 
Cán bộ kiểm soát chi phải có trách nhiệm phối hợp với chủ ñầu tư thu hồi 
số vốn thanh toán ñã chi trả lớn hơn so với số vốn thanh toán ñược phê 
duyệt quyết toán, nộp NSNN (theo cấp ngân sách phù hợp với cấp ngân 
sách ñã thanh toán) và hạch toán giảm cấp phát cho dự án. 

II. KIỂM SOÁT THANH TOÁN VỐN THỰC HIỆN  ĐẦU TƯ. 

1. Tài liệu làm căn cứ kiểm soát thanh toán. 

1.1 Tài liệu do chủ ñầu tư gửi ñến KBNN và chỉ gửi một lần cho cả 
quá trình thực hiện dự án trừ trường hợp có bổ sung, ñiều chỉnh: 

- Tài liệu ñể mở tài khoản 

+ Đối với những KBNN chưa áp dụng Tabmis, tài liệu mở tài khoản 
thực hiện theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh số 30/2005/QĐ-BTC ngày 6/5/2005 
của Bộ Tài chính về việc ban hành Chế ñộ mở và sử dụng tài khoản tại 
KBNN. 

+ Đối với những KBNN ñã áp dụng Tabmis, tài liệu mở tài khoản 
thực hiện theo Thông tư số 109/2011/TT-BTC ngày 01/8/2011 của Bộ Tài 
chính về việc hướng dẫn mở tài khoản tại KBNN trong ñiều kiện áp dụng 
TABMIS.  

Đối với dự án vốn trong nước: 

- Dự án ñầu tư xây dựng công trình (hoặc báo cáo kinh tế - kỹ thuật 
ñối với dự án chỉ lập báo cáo kinh tế-kỹ thuật) và quyết ñịnh ñầu tư của cấp 
có thẩm quyền, các quyết ñịnh ñiều chỉnh dự án (nếu có);  



 18 

- Văn bản phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu theo quy ñịnh của 
Luật Đấu thầu (gồm ñấu thầu, chỉ ñịnh thầu, mua sắm trực tiếp, chào hàng 
cạnh tranh, tự thực hiện và lựa chọn nhà thầu trong trường hợp ñặc biệt, lựa 
chọn nhà thầu tư vấn thiết kế kiến trúc công trình xây dựng); 

- Hợp ñồng giữa chủ ñầu tư và nhà thầu và các tài liệu kèm theo hợp 
ñồng theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 48/2010/NĐ-CP ngày 7/5/2010 của 
Chính phủ về Hợp ñồng trong hoạt ñộng xây dựng (trừ các ñiều khoản  
tham chiếu, các bản vẽ thiết kế và các chỉ dẫn kỹ thuật, hồ sơ dự thầu hoặc 
hồ sơ ñề xuất của bên nhận thầu và các tài liệu mang tính chất kỹ thuật 
khác); Đối với hợp ñồng liên danh các nhà thầu chủ ñầu tư phải gửi ñến 
KBNN thoả thuận liên danh. 

- Dự toán và quyết ñịnh phê duyệt dự toán của cấp có thẩm quyền 
ñối với từng công việc, hạng mục công trình, công trình ñối với trường hợp 
chỉ ñịnh thầu hoặc tự thực hiện và các công việc thực hiện không thông qua 
hợp ñồng (ñối với dự án chỉ lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật chỉ gửi khi ñiều 
chỉnh dự toán). 

- Ngoài các tài liệu theo quy ñịnh trên, ñối với các dự án sử dụng vốn 
ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho ñịa phương và vốn trái 
phiếu Chính phủ khởi công mới sau ngày 31/12/2011 còn phải gửi các tài 
liệu theo quy ñịnh tại công văn số 913/BTC-ĐT ngày 18/01/2012 của Bộ 
Tài chính: 

+ Ý kiến thẩm ñịnh vốn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính; 

+ Quyết ñịnh phê duyệt tổng dự toán. 

Riêng ñối với dự án ODA: ngoài các tài liệu theo quy ñịnh nêu trên, 
chủ ñầu tư gửi ñến KBNN các tài liệu sau: Bản dịch bằng tiếng Việt có chữ 
ký và dấu của chủ ñầu tư: Điều ước quốc tế về ODA ñã ký giữa Việt Nam 
và nhà tài trợ và các tài liệu liên quan ñến việc thanh toán khác (nếu có). 
Hợp ñồng giữa chủ ñầu tư và nhà thầu phải là văn bản bằng tiếng Việt hoặc 
bản dịch bằng tiếng Việt có chữ ký và dấu của chủ ñầu tư (phần quy ñịnh 
về các ñiều kiện, ñiều khoản thanh toán và các nội dung liên quan trực tiếp 
ñến việc thanh toán của hợp ñồng). Chủ ñầu tư chịu trách nhiệm trước pháp 
luật về tính ñúng ñắn, chính xác về nội dung bản dịch tiếng Việt. 

Đối với trường hợp tự thực hiện: 



 19 

- Dự án ñầu tư xây dựng công trình (hoặc báo cáo kinh tế-kỹ thuật 
ñối với dự án chỉ lập báo cáo kinh tế-kỹ thuật) và quyết ñịnh ñầu tư của cấp 
có thẩm quyền, các quyết ñịnh ñiều chỉnh dự án (nếu có);  

- Dự toán và quyết ñịnh phê duyệt dự toán của cấp có thẩm quyền 
ñối với từng công việc, hạng mục công trình, công trình (ñối với dự án chỉ 
lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật chỉ gửi khi ñiều chỉnh dự toán); 

- Văn bản của cấp có thẩm quyền cho phép tự thực hiện dự án 
(trường hợp chưa có trong quyết ñịnh ñầu tư của cấp có thẩm quyền); 

- Văn bản giao việc hoặc hợp ñồng nội bộ; 

- Ngoài các tài liệu theo quy ñịnh trên, ñối với các dự án sử dụng vốn 
ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho ñịa phương và vốn trái 
phiếu Chính phủ khởi công mới sau ngày 31/12/2011 còn phải gửi các tài 
liệu theo quy ñịnh tại công văn số 913/BTC-ĐT ngày 18/01/2012 của Bộ 
Tài chính: 

+ Ý kiến thẩm ñịnh vốn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính; 

+ Quyết ñịnh phê duyệt tổng dự toán. 

Đối với công tác chuẩn bị ñầu tư nhưng bố trí vốn trong kế hoạch 

thực hiện ñầu tư: thì tài liệu do chủ ñầu tư gửi ñến KBNN phải có dự toán 
chi phí cho các công việc chuẩn bị ñầu tư ñược duyệt.  

Đối với công việc chuẩn bị thực hiện dự án nhưng bố trí vốn trong 

kế hoạch thực hiện ñầu tư: tài liệu do chủ ñầu tư gửi ñến KBNN gồm:  

- Dự án ñầu tư xây dựng công trình (hoặc báo cáo kinh tế-kỹ thuật 
ñối với dự án chỉ lập báo cáo kinh tế-kỹ thuật) và quyết ñịnh ñầu tư của cấp 
có thẩm quyền, các quyết ñịnh ñiều chỉnh dự án (nếu có);  

- Dự toán chi phí cho công tác chuẩn bị thực hiện dự án ñược duyệt; 
Riêng việc giải phóng mặt bằng phải kèm theo phương án giải phóng mặt 
bằng ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

- Văn bản lựa chọn nhà thầu theo quy ñịnh của Luật Đấu thầu; 

- Hợp ñồng giữa chủ ñầu tư và nhà thầu và các tài liệu kèm theo hợp 
ñồng theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 48/2010/NĐ-CP ngày 7/5/2010 của 
Chính phủ về Hợp ñồng trong hoạt ñộng xây dựng (trừ các ñiều khoản  
tham chiếu, các bản vẽ thiết kế và các chỉ dẫn kỹ thuật, hồ sơ dự thầu hoặc 



 20 

hồ sơ ñề xuất của bên nhận thầu và các tài liệu mang tính chất kỹ thuật 
khác); Đối với hợp ñồng liên danh các nhà thầu chủ ñầu tư phải gửi ñến 
KBNN thoả thuận liên danh. 

- Ngoài các tài liệu theo quy ñịnh trên, ñối với các dự án sử dụng vốn 
ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho ñịa phương và vốn trái 
phiếu Chính phủ khởi công mới sau ngày 31/12/2011 còn phải gửi các tài 
liệu theo quy ñịnh tại công văn số 913/BTC-ĐT ngày 18/01/2012 của Bộ 
Tài chính: 

+ Ý kiến thẩm ñịnh vốn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính; 

+ Quyết ñịnh phê duyệt tổng dự toán. 

1.2 Tài liệu bổ sung hàng năm 

- Kế hoạch vốn ñầu tư hàng năm do KBNN thông báo (ñối với các 
dự án do Trung ương quản lý).  

- Kế hoạch vốn ñầu tư của UBND tỉnh, huyện (ñối với các dự án do 
ñịa phương quản lý). 

2. Kiểm tra tài liệu dự án. 

Việc kiểm tra tài liệu dự án ñược thực hiện tương tự như quy ñịnh tại 
ñiểm 2, mục I, phần II kiểm soát thanh toán vốn chuẩn bị ñầu tư. 

3. Tạm ứng vốn. 

3.1. Đối tượng tạm ứng, mức vốn tạm ứng, thu hồi và thời  ñiểm thu 
hồi tạm ứng thực hiện theo quy ñịnh tại tiết 3.1, ñiểm 3, mục I, phần II của 
quy trình này. 

3.2. Tài liệu tạm ứng vốn. 

Ngoài tài liệu của dự án theo quy ñịnh tại ñiểm 1, mục II, phần II của 
quy trình, khi tạm ứng vốn, chủ ñầu tư còn gửi ñến KBNN các tài liệu sau: 

- Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư; 

- Giấy rút vốn ñầu tư; 

- Bảo lãnh khoản tiền tạm ứng của nhà thầu (nếu trong hợp ñồng chủ 
ñầu tư và nhà thầu thoả thuận có bảo lãnh tiền tạm ứng, kể cả trường hợp 
dự án vốn trong nước nhưng do nhà thầu nước ngoài thi công). 



 21 

3.3. Trình tự các bước công việc và thời gian kiểm soát tạm ứng vốn 
ñược thực hiện tương tự như quy ñịnh tại tiết 3.2, ñiểm 3, mục I, phần II 
kiểm soát thanh toán vốn chuẩn bị ñầu tư. 

4. Thanh toán khối lượng hoàn thành. 

4.1. Tài liệu thanh toán khối lượng hoàn thành. 

Ngoài tài liệu của dự án theo quy ñịnh tại ñiểm 1, mục II, phần II của 
quy trình, khi thanh toán khối lượng hoàn thành, chủ ñầu tư còn gửi ñến 
KBNN các tài liệu sau: 

a. Trường hợp thanh toán khối lượng hoàn thành theo hợp ñồng. 

- Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc hoàn thành theo hợp 
ñồng ñề nghị thanh toán có xác nhận của ñại diện bên giao thầu và ñại diện 
tư vấn (nếu có) và ñại diện bên nhận thầu; 

- Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư; 

- Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có); 

- Giấy rút vốn ñầu tư; 

Khi có khối lượng phát sinh ngoài hợp ñồng, ngoài các tài liệu trên 
và dự toán bổ sung, phụ lục bổ sung hợp ñồng, chủ ñầu tư còn gửi ñến 
KBNN: 

Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc phát sinh ngoài hợp ñồng 
ñề nghị thanh toán có xác nhận của ñại diện bên giao thầu và ñại diện tư 
vấn (nếu có) và ñại diện bên nhận thầu. 

  b. Trường hợp thanh toán khối lượng hoàn thành không theo hợp 
ñồng.  

- Đối với các công việc của dự án ñược thực hiện không thông qua 
hợp ñồng xây dựng (như: một số công việc quản lý dự án do chủ ñầu tư 
trực tiếp thực hiện, trường hợp tự làm,...), việc thanh toán trên cơ sở khối 
lượng công việc hoàn thành và dự toán ñược duyệt phù hợp với tính chất 
từng loại công việc. Hồ sơ thanh thanh toán bao gồm:  

+ Dự toán ñược duyệt cho từng công việc; 



 22 

+ Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư (trường hợp có nhiều nội dung 
chi không thể ghi hết trong Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư thì chủ ñầu 
tư có thể lập bảng kê nội dung chi ñề nghị thanh toán kèm theo); 

+ Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có); 

+ Giấy rút vốn ñầu tư; 

- Đối với chi phí ñền bù, bồi thường hỗ trợ và tái ñịnh cư: ñược 
hướng dẫn tại mục III, phần II của quy trình:  

c. Trường hợp thanh toán khối lượng hoàn thành tự thực hiện. 

Chủ ñầu tư gửi ñến KBNN các tài liệu như ñối với thanh toán khối 
lượng hoàn thành theo hợp ñồng xây dựng. 

d. Thanh toán chi phí quản lý dự án.  

- Mở Tài khoản tiền gửi chi phí QLDA: 

Các Ban QLDA ñược giao quản lý từ 02 dự án trở lên hoặc có kinh 
phí QLDA ñược hưởng từ nhiều nguồn khác nhau phải mở TKTG chi phí 
QLDA tại một KBNN, nơi thuận tiện cho giao dịch của Ban QLDA. 

Trường hợp chủ ñầu tư ñược hưởng chi phí QLDA và ñược lập, phê 
duyệt dự toán chi phí QLDA riêng cho chủ ñầu tư thì chủ ñầu tư ñược mở 
một TKTG (ngoài TKTG của Ban QLDA) tại một KBNN nơi thuận tiện 
cho giao dịch của chủ ñầu tư ñể tiếp nhận kinh phí QLDA do Ban QLDA 
trích chuyển ñến. 

Trường hợp chủ ñầu tư, Ban QLDA ñược cấp trên hỗ trợ kinh phí 
ñột xuất thì chủ ñầu tư, Ban QLDA ñược mở TKTG ñơn vị khác ñể tiếp 
nhận kinh phí hỗ trợ. 

- Trường hợp chủ ñầu tư ñược hưởng chi phí tư vấn (ñược phép tự 
làm) hoặc hưởng một phần kinh phí quản lý dự án, nhưng dự toán chi phí 
QLDA ñược lập và phê duyệt chung cho cả chủ ñầu tư và Ban QLDA thì 
Ban QLDA có trách nhiệm giao dịch với KBNN nơi mở tài khoản ñể làm 
thủ tục tạm ứng, thanh toán chi phí QLDA cho chủ ñầu tư. 

Trường hợp lập, phê duyệt dự toán chi phí QLDA riêng cho chủ ñầu 
tư thì chủ ñầu tư giao dịch với KBNN nơi mở TKTG ñể ñược tạm ứng, 
thanh toán. Ban QLDA (là chủ tài khoản thanh toán vốn ñầu tư của dự án) 
có trách nhiệm trích chuyển kinh phí QLDA vào TKTG của chủ ñầu tư từ 



 23 

tài khoản thanh toán vốn ñầu tư từng dự án hoặc trích chuyển kinh phí 
QLDA vào TKTG của Ban QLDA sau ñó mới chuyển vào TKTG của chủ 
ñầu tư. 

- Trường hợp chủ ñầu tư, Ban QLDA ñược cấp trên hỗ trợ kinh phí 
ñột xuất cho thu nhập của cán bộ quản lý hoặc theo mục tiêu, khi nhận 
ñược nguồn vốn hỗ trợ này thì chuyển vào tài khoản tiền gửi khác của Ban 
QLDA ñể thanh toán theo các nội dung chi phí ñược hỗ trợ (KBNN không 
kiểm soát chi vì ñã kiểm soát tiền có nguồn gốc NSNN từ tài khoản của cấp 
trên khi bổ sung có mục tiêu cho chủ ñầu tư, Ban QLDA). Chủ ñầu tư, Ban 
QLDA không phải duyệt bổ sung vào dự toán chi phí QLDA. 

- Việc trích chuyển kinh phí QLDA vào TKTG ñược thực hiện khi 
dự án ñược giao kế hoạch vốn ñầu tư XDCB năm, hồ sơ làm căn cứ ñể 
trích chuyển kinh phí QLDA vào TKTG: 

+ Quyết ñịnh phê duyệt dự toán chi phí QLDA năm (theo mẫu số 
05/DT-QLDA của Thông tư số 10/2011/TT-BTC);  

+ Bảng tổng hợp nguồn kinh phí năm kế hoạch 20… (theo mẫu số 
02/ DT-QLDA của Thông tư số 10/2011/TT-BTC); 

+ Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư; 

+ Giấy rút vốn ñầu tư. 

- Kiểm soát thanh toán chi phí QLDA (từ tài khoản thanh toán ñối 
với trường hợp chủ ñầu tư, Ban QLDA không mở TKTG chi phí QLDA; từ 
tài khoản tiền gửi ñối với trường hợp chủ ñầu tư, Ban QLDA mở TKTG chi 
phí QLDA) ñược thực hiện theo chế ñộ thanh toán vốn ñầu tư, chế ñộ quản 
lý tài chính hiện hành. 

e. Đối với khoản chi như lệ phí cấp ñất xây dựng, cấp giấy phép xây 
dựng, chủ ñầu tư còn gửi thêm các tài liệu: Bảng kê có chữ ký phê duyệt và 
dấu của chủ ñầu tư kèm theo Hóa ñơn, chứng hợp lệ của cơ quan thu tiền 
(bản photo có ñóng dấu của chủ ñầu tư). 

  4.2. Trình tự các bước công việc và thời gian kiểm soát thanh toán 
khối lượng hoàn thành. 

Trình tự các bước công việc và thời gian kiểm soát thanh toán khối 
lượng hoàn thành ñược thực hiện tương tự như quy ñịnh tại tiết 4.2, ñiểm 4, 
mục I, phần II của quy trình. 



 24 

5. Thanh toán khi quyết toán dự án, công trình ñược duyệt. 

Khi dự án, công trình ñược người có thẩm quyền phê duyệt quyết 
toán dự án, công trình hoàn thành, chủ ñầu tư gửi ñến KBNN quyết ñịnh 
phê duyệt quyết toán dự án, công trình hoàn thành. Cán bộ kiểm soát chi 
căn cứ vào số vốn ñã thanh toán cho dự án, công trình và quyết ñịnh phê 
duyệt quyết toán dự án, công trình hoàn thành, tiến hành như sau:  

- Trường hợp quyết toán ñược duyệt lớn hơn số vốn ñã thanh toán: 
Chủ ñầu tư gửi ñến KBNN Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư, Giấy ñề 
nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có), Giấy rút vốn ñầu tư. Cán bộ 
kiểm soát chi thực hiện thanh toán tiếp phần chệnh lệch giữa số vốn ñược 
phê duyệt quyết toán và số vốn ñã thanh toán.  

- Trường hợp quyết toán ñược duyệt nhỏ hơn số vốn ñã thanh toán: 
Cán bộ kiểm soát chi phải có trách nhiệm phối hợp với chủ ñầu tư thu hồi 
số vốn ñã chi trả lớn hơn so với số vốn ñược phê duyệt quyết toán, nộp 
NSNN (theo cấp ngân sách phù hợp với cấp ngân sách ñã thanh toán) và 
hạch toán giảm cấp phát cho dự án. 

III. KIỂM SOÁT THANH TOÁN VỐN ĐỀN BÙ GIẢI PHÓNG MẶT 

BẰNG VÀ TÁI ĐỊNH CƯ. 

1. Tài liệu làm căn cứ kiểm soát thanh toán. 

1.1 Tài liệu do chủ ñầu tư gửi ñến KBNN và chỉ gửi một lần cho cả 
quá trình thực hiện dự án trừ trường hợp có bổ sung, ñiều chỉnh: 

a. Đối với công tác bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư là một hạng mục 
trong dự án ñầu tư xây dựng công trình (không tách thành dự án giải phóng 
mặt bằng, tái ñịnh cư) thì ngoài các tài liệu như quy ñịnh tại ñiểm 1, mục II 
phần II, chủ ñầu tư còn gửi ñến KBNN: phương án bồi thường, hỗ trợ và tái 
ñịnh cư ñược duyệt; dự toán chi phí bồi thường và hỗ trợ và tái ñịnh cư 
ñược duyệt (nếu chưa có trong phương án bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư 
ñược duyệt). 

b. Đối với dự án giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư sử dụng vốn ngân 
sách ñịa phương; dự án giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư (dự án ñộc lập, dự 
án thành phần) ñược tách ra từ dự án ñầu tư xây dựng công trình của các 
Bộ, cơ quan trung ương giao cho UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung 
ương thực hiện: 

-  Đối với vốn chuẩn bị ñầu tư. 



 25 

+ Dự toán chi phí cho công tác chuẩn bị ñầu tư ñược duyệt; 

+ Văn bản lựa chọn nhà thầu theo quy ñịnh của pháp luật về ñấu 
thầu; 

+ Hợp ñồng giữa chủ ñầu tư và nhà thầu; 

 -  Đối với vốn thực hiện dự án. 

+ Dự án giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư và văn bản phê duyệt dự án 
giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư. 

+ Phương án bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư ñược duyệt; dự toán 
chi phí bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư ñược duyệt (nếu chưa có trong 
phương án bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư ñược duyệt). 

+ Dự toán chi phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư 
ñược duyệt. 

 Đối với dự án giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư có hạng mục xây 
dựng khu tái ñịnh cư hoặc mua nhà tái ñịnh cư, xây dựng hạ tầng khu sản 
xuất kinh doanh dịch vụ phi nông nghiệp phải gửi thêm: Văn bản lựa chọn 
nhà thầu theo quy ñịnh của pháp luật về ñấu thầu; hợp ñồng xây dựng khu 
tái ñịnh cư hoặc hợp ñồng mua nhà phục vụ tái ñịnh cư giữa chủ ñầu tư và 
nhà thầu; dự toán chi tiết ñược duyệt của các công việc, gói thầu chỉ ñịnh 
thầu và tự thực hiện.  

1.2. Tài liệu bổ sung hàng năm. 

- Kế hoạch vốn ñầu tư hàng năm do KBNN thông báo (dự án do 
Trung ương quản lý) hoặc Kế hoạch vốn ñầu tư của UBND tỉnh, huyện (dự 
án do ñịa phương quản lý) ñối với công tác bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh 
cư là một dự án ñầu tư  ñộc lập. 

2. Kiểm tra tài liệu dự án. 

Việc kiểm tra tài liệu dự án ñược thực hiện tương tự như quy ñịnh tại 
ñiểm 2, mục I, phần II  kiểm soát thanh toán vốn chuẩn bị ñầu tư. 

3. Tạm ứng vốn. 

3.1. Đối tượng tạm ứng, mức vốn tạm ứng, thu hồi và thời ñiểm thu 
hồi tạm ứng ñược thực hiện theo quy ñịnh tại mục II, phần II, Thông tư số 
107/2007/TT-BTC ngày 07/9/2007 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn về 



 26 

quản lý thanh toán, quyết toán vốn ñầu tư dự án giải phóng mặt bằng, tái 
ñịnh cư sử dụng vốn ngân sách nhà nước. 

 Đối với công việc bồi thường, hỗ trợ: sau khi chi trả cho người thụ 
hưởng, chủ ñầu tư tập hợp chứng từ, làm thủ tục thanh toán và thu hồi tạm 
ứng trong thời hạn chậm nhất là 30 ngày làm việc kể từ ngày chi trả cho 
người thụ hưởng. 

- Đối với việc mua nhà tái ñịnh cư và các công việc giải phóng mặt 
bằng khác: vốn tạm ứng ñược thu hồi vào từng lần thanh toán khối lượng 
hoàn thành và thu hồi hết khi ñã thực hiện xong công việc giải phóng mặt 
bằng. 

3.2. Tài liệu tạm ứng vốn. 

Ngoài tài liệu của dự án theo quy ñịnh tại ñiểm 1, mục III, phần II 
của quy trình, khi tạm ứng vốn (ñối với công việc bồi thường, hỗ trợ và 
mua nhà phục vụ tái ñịnh cư), chủ ñầu tư còn gửi ñến KBNN các tài liệu 
sau: 

- Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư; 

- Giấy rút vốn ñầu tư . 

-  Bản ñăng ký kế hoạch thực hiện GPMB. 

3.3. Trình tự các bước công việc và thời gian kiểm soát tạm ứng vốn 
ñược thực hiện tương tự như quy ñịnh tại tiết 3.2 ñiểm 3 mục I phần II 
kiểm soát thanh toán vốn chuẩn bị ñầu tư. 

4. Thanh toán khối lượng hoàn thành. 

4.1. Tài liệu thanh toán khối lượng hoàn thành. 

Ngoài tài liệu của dự án theo quy ñịnh tại ñiểm 1, mục III, phần II 
của quy trình, khi thanh toán khối lượng hoàn thành, chủ ñầu tư còn gửi 
ñến KBNN các tài liệu sau: 

a. Đối với công việc bồi thường, hỗ trợ. 

- Bảng kê xác nhận khối lượng ñền bù giải phóng mặt bằng ñã thực 
hiện; 

- Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư;  



 27 

- Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có thanh toán tạm 
ứng); 

- Giấy rút vốn ñầu tư.  

 b. Đối với hợp ñồng mua nhà phục vụ tái ñịnh cư. 

- Biên bản bàn giao nhà (trường hợp mua nhà phục vụ di dân giải 
phóng mặt bằng); 

- Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư;  

- Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có); 

- Giấy rút vốn ñầu tư. 

  4.2. Trình tự các bước công việc và thời gian kiểm soát thanh toán 
khối lượng hoàn thành. 

Trình tự các bước công việc và thời gian kiểm soát thanh toán khối 
lượng hoàn thành ñược thực hiện tương tự như quy ñịnh tại tiết 4.2, ñiểm 4, 
mục I,  phần II  của quy trình. Trong ñó khi kiểm soát thanh toán chi phí tổ 
chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư ñược thực hiện như ñối với 
công việc khác phải lập dự toán, tổng số vốn thanh toán cho chi phí tổ chức 
thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư không ñược vượt quá mức quy 
ñịnh tại khoản 2, Điều 26, Nghị ñịnh số 69/2009/NĐ-CP ngày 13/8/2009 
của Chính phủ quy ñịnh bổ sung về quy hoạch sử dụng ñất, giá ñất, thu hồi 
ñất, bồi thường hỗ trợ và tái ñịnh cư.  

Trường hợp dự toán kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ và 
tái ñịnh cư của các dự án xây dựng công trình giao thông trên ñịa bàn các 
ñơn vị hành chính thuộc diện khó khăn (Thông tư 126/2007/TT-BTC ngày 
30/10/2007 của Bộ Tài chính) chưa ñược phê duyệt thì KBNN ñược phép 
tạm ứng nếu chủ ñầu tư ñề nghị ñể sử dụng chi phục vụ cho các công việc 
thực tế phải thực hiện. 

Một số trường hợp cụ thể như sau: 

- Trường hợp chủ ñầu tư trực tiếp thực hiện chi trả tiền giải phóng 
mặt bằng, tái ñịnh cư: căn cứ vào các hồ sơ tài liệu tại ñiểm 1, mục III, 
phần II của quy trình; KBNN kiểm soát và tạm ứng, thanh toán cho chủ ñầu 
tư ñể chi trả cho người thụ hưởng. 



 28 

 - Trường hợp công việc giải phóng mặt bằng do Tổ chức làm nhiệm 
vụ bồi thường (Hội ñồng bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư; Tổ chức phát 
triển quỹ ñất) thực hiện hoặc Doanh nghiệp, tổ chức có chức năng thực 
hiện các dịch vụ về bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện chi trả cho 
người thụ hưởng thì ngoài các tài liệu tại ñiểm 1, mục III, phần II của quy 
trình, chủ ñầu tư phải gửi hợp ñồng hoặc văn bản của chủ ñầu tư hoặc văn 
bản của cấp có thẩm quyền nói rõ giao cho tổ chức thực hiện ñến cơ quan 
KBNN ñể làm căn cứ kiểm soát và thanh toán. Tổ chức làm nhiệm vụ bồi 
thường (Hội ñồng bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư; Tổ chức  phát triển quỹ 
ñất) hoặc Doanh nghiệp, tổ chức có chức năng thực hiện các dịch vụ về bồi 
thường, giải phóng mặt bằng mở tài khoản tiền gửi tại KBNN ñể tiếp nhận 
kinh phí ñền bù do chủ ñầu tư chuyển ñến. 

- Trường hợp công tác giải phóng mặt bằng phải xây dựng các công 
trình ñể ñền bù, chủ ñầu tư ký kết hợp ñồng với nhà thầu ñể thi công xây 
dựng (bao gồm cả xây dựng khu tái ñịnh cư) từ vốn giải phóng mặt bằng, 
tái ñịnh cư của dự án thì việc kiểm soát thanh toán ñược thực hiện như ñối 
với vốn ñầu tư và vốn sự nghiệp có tính chất ñầu tư thuộc nguồn vốn ngân 
sách nhà nước.  

Trường hợp vốn giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư của dự án chỉ hỗ 
trợ một phần thì chủ ñầu tư gửi Phương án bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư 
ñã ñược phê duyệt, KBNN các cấp thực hiện chuyển tiền hỗ trợ cho ñối 
tượng thụ hưởng theo ñề nghị của chủ ñầu tư, phù hợp với Phương án bồi 
thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư ñược duyệt. Trách nhiệm quản lý sử dụng 
phần vốn này thuộc trách nhiệm của chủ ñầu tư dự án xây dựng mới theo 
quyết ñịnh của cấp có thẩm quyền. 

- Trường hợp công việc giải phóng mặt bằng do các ñơn vị (Tổ chức 
làm nhiệm vụ bồi thường  hoặc Doanh nghiệp, tổ chức có chức năng thực 
hiện các dịch vụ về bồi thường, giải phóng mặt bằng) thực hiện chi trả thì 
sau khi chi trả cho người thụ hưởng, các ñơn vị này phải tập hợp chứng từ 
gửi chủ ñầu tư ñể làm thủ tục thanh toán, thu hồi tạm ứng với cơ quan cấp 
vốn. 

5. Thanh toán vốn giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư khi dự án ñược 
phê duyệt quyết toán. 

Khi dự án giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư ñược phê duyệt quyết 
toán, chủ ñầu tư gửi KBNN quyết ñịnh phê duyệt quyết toán. Cán bộ kiểm 
soát chi căn cứ vào quyết ñịnh phê duyệt quyết toán vốn giải phóng mặt 
bằng, tái ñịnh cư của cấp có thẩm quyền tiến hành kiểm tra, xác ñịnh số 
vốn ñã thanh toán cho công tác giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư và thực 
hiện theo quy ñịnh tại ñiểm 5, mục I, phần II của quy trình. 



 29 

IV. KIỂM SOÁT THANH TOÁN VỐN DỰ ÁN MỘT HOẶC NHIỀU 

NGUỒN VỐN THUỘC NHIỀU CẤP NGÂN SÁCH. 

1. Đối tượng và phạm vi áp dụng. 

Dự án ñầu tư một hoặc nhiều nguồn vốn thuộc nhiều cấp ngân sách 
là dự án có một hoặc nhiều nguồn vốn tham gia ñầu tư (nguồn XDCB tập 
trung, nguồn vốn chương trình mục tiêu, nguồn vốn khác, v,v..) và thuộc 
hai cấp ngân sách trở lên (ngân sách trung ương, tỉnh, huyện, xã). Quy trình 
kiểm soát thanh toán tại quy ñịnh này ñược áp dụng cho các dự án ñầu tư từ 
một hoặc nhiều nguồn vốn trong nước thuộc nhiều cấp ngân sách khác 
nhau. Không áp dụng cho các dự án ODA và các dự án, tiểu dự án hỗ trợ, 
bồi thường giải phóng mặt bằng tái ñịnh cư ñược tách ra từ các dự án Trung 
ương ñể giao cho ñịa phương quản lý, thanh toán.   

2. Phân cấp kiểm soát thanh toán. 

- Dự án ñầu tư thuộc cấp Trung ương, cấp tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương quyết ñịnh ñầu tư do Sở Giao dịch Kho bạc Nhà nước, Kho 
bạc Nhà nước tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (KBNN tỉnh) kiểm 
soát và thanh toán phần nguồn vốn của ngân sách trung ương, ngân sách 
tỉnh, thành phố tham gia ñầu tư vào dự án. Phần nguồn vốn thuộc ngân 
sách cấp huyện, xã tham gia ñầu tư sẽ do Kho bạc Nhà nước huyện thanh 
toán theo chứng từ do Kho bạc Nhà nước kiểm soát gửi ñến và theo ñề nghị 
của chủ ñầu tư. 

Trường hợp KBNN tỉnh phân cấp các dự án nói trên về KBNN 
huyện kiểm soát, thanh toán thì KBNN tỉnh thông báo kế hoạch về KBNN 
huyện ñể thực hiện kiểm soát và thanh toán vốn cho dự án. 

- Dự án ñầu tư thuộc cấp huyện, thành phố, thị xã thuộc tỉnh (gọi 
chung là cấp huyện) và cấp xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) quyết 
ñịnh ñầu tư thì do KBNN huyện kiểm soát, thanh toán vốn cho dự án. 
Trường hợp các dự án ñầu tư này có nguồn vốn của ngân sách trung ương, 
ngân sách tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tham gia ñầu tư thì 
KBNN tỉnh, thành phố thông báo kế hoạch  cho KBNN huyện  thực hiện 
kiểm soát và thanh toán vốn cho dự án. 

3. Quy trình kiểm soát thanh toán. 

3.1. Kế hoạch vốn của dự án. 



 30 

Tùy theo nguồn vốn ñầu tư vào dự án thuộc ngân sách cấp nào mà 
KBNN trực tiếp kiểm soát thanh toán căn cứ vào kế hoạch vốn theo nguyên 
tắc dưới ñây ñể thực hiện kiểm soát thanh toán.  

- Đối với các dự án ngân sách Trung ương: kế hoạch vốn ñầu tư do 
KBNN thông báo. 

- Đối với các dự án ngân sách tỉnh: kế hoạch vốn ñầu tư của UBND 
tỉnh. 

- Đối với các dự án ngân sách huyện, xã: kế hoạch vốn ñầu tư của 
UBND huyện, xã. 

3.2. Quy trình kiểm soát thanh toán. 

- Hồ sơ, tài liệu cơ sở của dự án và hồ sơ, tài liệu tạm ứng, thanh 
toán do chủ ñầu tư gửi ñến KBNN ñược thực hiện theo quy trình kiểm soát 
thanh toán vốn ñầu tư XDCB hiện hành. 

- Sau khi nhận hồ sơ, tài liệu do chủ ñầu tư gửi ñến, cán bộ kiểm soát 
chi căn cứ vào kế hoạch vốn năm của dự án ñược thông báo theo nguyên 
tắc nói trên và hồ sơ, tài liệu do chủ ñầu tư gửi ñến ñể thực hiện kiểm soát 
thanh toán vốn cho dự án theo ñúng chế ñộ hiện hành về quản lý, thanh 
toán vốn ñầu tư XDCB. 

Trường hợp cùng giấy ñề nghị thanh toán ñược KBNN chấp nhận 
thanh toán, nhưng thanh toán vốn từ các cấp ngân sách khác nhau thì chủ 
ñầu tư phải lập riêng giấy rút vốn ñầu tư theo từng cấp ngân sách tương 
ứng với số tiền thanh toán từ cấp ngân sách ñó. Nếu rút vốn ñầu tư thuộc 
ngân sách cấp huyện hoặc cấp xã thì ngoài việc ghi các thông tin theo quy 
ñịnh trên Giấy rút vốn ñầu tư còn phải ghi mã cấp ngân sách, mã ñịa bàn 
hành chính, nguồn vốn ñầu tư, kế hoạch năm, tài khoản của chủ ñầu tư tại 
KBNN nơi phục vụ cấp ngân sách huyện, xã ñó; ñồng thời lập thêm 1 liên 
giấy rút vốn ñầu tư so với quy ñịnh hiện hành. 

- Trình tự luân chuyển hồ sơ, chứng từ ñược thực hiện theo các bước 
ñã quy ñịnh tại quy trình kiểm soát thanh toán vốn ñầu tư XDCB hiện hành. 

- Trường hợp KBNN tỉnh kiểm soát hồ sơ thanh toán của dự án có 
nguồn vốn ngân sách cấp huyện, xã tham gia ñầu tư thì KBNN tỉnh sau khi 
kiểm soát, gửi KBNN cấp huyện nơi thanh toán phần vốn huyện, xã tham 
gia ñầu tư dự án: 



 31 

+ Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư ñã ñược KBNN tỉnh chấp 
nhận; 

+ Giấy rút vốn ñầu tư của chủ ñầu tư lập theo từng cấp ngân sách 
tương ứng với số tiền thanh toán từ cấp ngân sách ñó ñã ñược KBNN tỉnh 
chấp nhận tại Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư; 

+ Văn bản của KBNN tỉnh ñề nghị KBNN huyện căn cứ vào kế 
hoạch vốn của UBND huyện, xã và Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư ñã 
ñược KBNN tỉnh chấp nhận ñể thanh toán vốn cho dự án. 

- Trường hợp KBNN huyện kiểm soát hồ sơ thanh toán của dự án có 
nguồn vốn ngân sách cấp trung ương, tỉnh tham gia ñầu tư thì KBNN 
huyện thực hiện kiểm soát và thanh toán cho dự án trong phạm vi kế hoạch 
vốn do huyện và tỉnh giao. 

V. KIỂM SOÁT THANH TOÁN VỐN ĐẦU TƯ CÁC CÔNG TRÌNH ĐẶC 

THÙ. 

1. Công trình bí mật nhà nước. 

Công trình bí mật nhà nước là Công trình xây dựng thuộc các lĩnh 
vực quốc phòng, an ninh, kinh tế, khoa học, công nghệ và các lĩnh vực 
khác thuộc danh mục bí mật nhà nước ñược cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền quyết ñịnh theo quy ñịnh của pháp luật về bí mật nhà nước và ñược 
quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 71/2005/NĐ-CP ngày 06/6/2005 của Chính phủ 
về Quản lý ñầu tư xây dựng công trình ñặc thù. 

Việc lập kế hoạch, phân bổ và thông báo vốn ñầu tư của công trình 
bí mật nhà nước ñược thực hiện như quy ñịnh tại Thông tư số 86/2011/TT-
BTC của Bộ Tài chính. 

Đối với các dự án bí mật nhà nước do Bộ Công an và Bộ Quốc phòng 
quản lý, Bộ Tài chính chuyển vốn trực tiếp cho Bộ Công an và Bộ Quốc 
phòng ñể tiếp nhận, quản lý cấp phát, thanh quyết toán vốn ñầu tư cho các 
dự án. Bộ Công an, Bộ Quốc phòng mở tài khoản tiền gửi tại Sở Giao dịch 
KBNN ñể tiếp nhận nguồn vốn do Bộ Tài chính chuyển sang ñể thanh toán 
cho các dự án bí mật nhà nước do Bộ Công an và Bộ Quốc phòng quản lý. 

Đối với các dự án bí mật nhà nước của các Bộ, ngành khác và các 
tỉnh quản lý, KBNN chỉ nhận Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư, Giấy rút 
vốn ñầu tư ñề làm thủ tục chuyển tiền theo ñề nghị của chủ ñầu tư mà 
không kiểm soát về nội dung. Chủ ñầu tư hoàn toàn chịu trách nhiệm về 



 32 

việc kiểm soát nội dung thanh toán. KBNN chỉ kiểm soát tính hợp pháp, 
hợp lệ của chứng từ rút vốn như một chứng từ kế toán theo Quyết ñịnh số 
120/2008/QĐ-BTC ngày 22/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc 
ban hành Chế ñộ kế toán ngân sách nhà nước và hoạt ñộng nghiệp vụ 
KBNN.  

2. Công trình xây dựng theo lệnh khẩn cấp. 

Công trình xây dựng theo lệnh khẩn cấp là công trình phải ñược xây 
dựng và hoàn thành kịp thời, ñể phòng, chống thiên tai và dịch họa, ngăn 
chặn và hạn chế thiệt hại, ñáp ứng yêu cầu của lệnh khẩn cấp do người có 
thẩm quyền ban hành theo pháp luật về tình trạng khẩn cấp, tình huống 
khẩn cấp và pháp luật khác có liên quan ñến yêu cầu khẩn cấp và ñược quy 
ñịnh tại Nghị ñịnh số 71/2005/NĐ-CP ngày 06/6/2005 của Chính phủ về 
Quản lý ñầu tư xây dựng công trình ñặc thù. 

2.1. Thanh toán tạm ứng vốn. 

Mức vốn tạm ứng và thu hồi vốn tạm ứng thực hiện theo quy ñịnh 
như ñối với vốn ñầu tư nguồn NSNN. Hồ sơ ñể thanh toán tạm ứng vốn, 
bao gồm: 

- Quyết ñịnh xây dựng công trình khẩn cấp của người có thẩm 
quyền; 

- Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư; 

- Giấy rút vốn ñầu tư; 

- Bảo lãnh khoản tiền tạm ứng của nhà thầu (nếu trong hợp ñồng chủ 
ñầu tư và nhà thầu thoả thuận có bảo lãnh tiền tạm ứng). 

2.2. Thanh toán khối lượng hoàn thành. 

Thực hiện theo quy ñịnh như ñối với vốn ñầu tư nguồn NSNN. Hồ 
sơ thanh toán gồm: 

- Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc hoàn thành theo hợp 
ñồng ñề nghị thanh toán có xác nhận của ñại diện bên giao thầu và ñại diện 
tư vấn (nếu có) và ñại diện bên nhận thầu; 

- Giấy ñề nghị thanh toán vốn ñầu tư;  

- Giấy ñề nghị thanh toán tạm ứng vốn ñầu tư (nếu có); 



 33 

- Giấy rút vốn ñầu tư.  

 Khi có khối lượng phát sinh ngoài hợp ñồng, chủ ñầu tư gửi Bảng 
xác ñịnh giá trị khối lượng công việc phát sinh ngoài hợp ñồng ñề nghị 
thanh toán, có xác nhận của ñại diện bên giao thầu và ñại diện tư vấn (nếu 
có) và ñại diện bên nhận thầu.  

Từng lần thanh toán, KBNN thực hiện theo ñề nghị của người ñược 
giao quản lý, thực hiện công trình khẩn cấp, trong phạm vi giá trị khối 
lượng hoàn thành ñược nghiệm thu, các ñiều khoản thanh toán ñược quy 
ñịnh trong hợp ñồng (số lần thanh toán, giai ñoạn thanh toán, thời ñiểm 
thanh toán và các ñiều kiện thanh toán) và không vượt kế hoạch vốn ñược 
giao. 

Trình tự các bước công việc và thời gian kiểm soát thanh toán (bao 
gồm cả tạm ứng vốn và thanh toán khối lượng hoàn thành) ñược thực hiện 
tương tự như quy ñịnh tại tiết 3.2, ñiểm 3 và tiết 4.2, ñiểm 4, mục I, phần II 
của quy trình. 

2.3. Thanh toán khi quyết toán dự án công trình xây dựng theo lệnh 
khẩn cấp ñược phê duyệt quyết toán. 

Khi quyết toán dự án công trình xây dựng theo lệnh khẩn cấp ñược 
duyệt, người ñược giao quản lý, thực hiện công trình xây dựng theo lệnh 
khẩn cấp gửi KBNN quyết ñịnh phê duyệt quyết toán công trình. Cán bộ 
kiểm soát chi căn cứ vào số vốn ñã thanh toán cho công trình xây dựng 
theo lệnh khẩn cấp và quyết ñịnh phê duyệt quyết toán của cấp có thẩm 
quyền tiến hành kiểm tra và thực hiện theo quy ñịnh tại ñiểm 5, mục I, phần 
II  của quy trình. 

3. Công trình tạm. 

- Công trình tạm phục vụ thi công công trình chính là công trình của 
chủ ñầu tư, nhà thầu xây dựng trên mặt bằng công trường xây dựng, gồm: 
nhà văn phòng làm việc, nhà ở cho cán bộ công nhân viên tại công trình, 
kho tàng, nhà sản xuất tại chỗ phục vụ thi công xây dựng, các công trình 
dân dụng thi công, ñường thi công, công trình hạ tầng kỹ thuật và các công 
trình dịch vụ khác phục vụ hoạt ñộng của công trường xây dựng; 

 - Công trình, nhà ở riêng lẻ ñược xây dựng theo giấy phép xây dựng 
tạm trong khu vực ñó có quy hoạch chi tiết xây dựng ñược duyệt nhưng 
chưa thực hiện giải phóng mặt bằng xây dựng. 



 34 

3.1. Tạm ứng, thanh toán, quyết toán vốn. 

3.1.1. Việc quản lý tạm ứng, thanh toán vốn cho các công trình tạm 
ñược thực hiện theo quy ñịnh như ñối với vốn ñầu tư từ nguồn NSNN và 
bổ sung như sau: 

Trường hợp ñối với các công trình có quy mô lớn, phức tạp mà chi 
phí nhà tạm tại hiện trường ñể ở và ñiều hành thi công ñược lập dự toán thì 
kiểm soát thanh toán theo dự toán ñược duyệt; ngoài các hồ sơ tài liệu của 
dự án, hồ sơ thanh toán gồm: Quyết ñịnh phê duyệt kèm theo dự toán ñược 
duyệt, bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc hoàn thành, giấy ñề nghị 
thanh toán vốn ñầu tư, Giấy rút vốn ñầu tư.  

Trường hợp chi phí lán trại, nhà ở, nhà ñiều hành thi công trên công 
trường ñược tính theo tỷ lệ % trong hợp ñồng xây dựng thì ñược thanh toán 
theo tỷ lệ quy ñịnh và thanh toán theo hợp ñồng không thực hiện theo quy 
ñịnh trên.      

  3.1.2. Trình tự các bước công việc và thời gian kiểm soát tạm ứng, 
thanh toán, ñược thực hiện tương tự như quy ñịnh tại tiết 3.2, ñiểm 3, và 
tiết 4.2, ñiểm 4, mục I, phần II của quy trình.  

VI. KIỂM SOÁT THANH TOÁN HỢP ĐỒNG XÂY DỰNG - 
CHUYỂN GIAO DỰ ÁN ( BT ). 

1. Tài liệu làm căn cứ kiểm soát thanh toán. 

1.1. Tài liệu cơ sở của dự án  

 Tài liệu do Doanh nghiệp dự án phải gửi ñến KBNN (phòng Kiểm 
soát chi NSNN) và chỉ gửi 1 lần cho ñến khi kết thúc trừ trường hợp có bổ 
sung, ñiều chỉnh) bao gồm: 

- Quyết ñịnh của cấp có thẩm quyền về việc thực hiện dự án theo 
Hợp ñồng BT; về việc lựa chọn Nhà ñầu tư theo hình thức ñấu thầu, chỉ 
ñịnh thầu; quyết ñịnh hình thức thanh toán bằng tiền hoặc bằng dự án khác. 

- Quyết ñịnh của cấp có thẩm quyền về việc giao dự án khác, quyết 
ñịnh phê duyệt giá trị dự án khác ñối với trường hợp thanh toán bằng dự án 
khác. 

- Hợp ñồng dự án giữa Cơ quan nhà nước có thẩm quyền và Nhà ñầu 
tư. 



 35 

- Biên bản nghiệm thu công trình BT hoàn thành, bàn giao. 

1.2. Thanh toán Hợp ñồng dự án bằng tiền. 

1.2.1. Trường hợp thanh toán một lần bằng tiền sau khi dự án BT 
hoàn thành, bàn giao: 

- Biên bản nghiệm thu công trình BT hoàn thành, bàn giao theo tiến 
ñộ cam kết tại Hợp ñồng dự án. 

- Biên bản xác ñịnh giá trị khối lượng phát sinh ngoài hợp ñồng ñược 
Cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận (nếu có). 

- Đề nghị thanh toán của Cơ quan nhà nước có thẩm quyền: Giá trị 
hợp ñồng ñề nghị thanh toán; giá trị công việc phát sinh (nếu có); giá trị ñề 
nghị thanh toán. 

- Báo cáo quyết toán Hợp ñồng dự án hoàn thành. 

- Báo cáo kiểm toán Báo cáo quyết toán Hợp ñồng dự án hoàn thành. 

- Phê duyệt quyết toán Hợp ñồng dự án hoàn thành ñược cấp có thẩm 
quyền phê duyệt. 

1.2.2. Trường hợp thanh toán nhiều lần: 

- Biên bản nghiệm thu công trình BT hoàn thành, bàn giao theo tiến 
ñộ cam kết tại Hợp ñồng dự án. 

- Biên bản xác ñịnh giá trị khối lượng phát sinh ngoài hợp ñồng ñược 
Cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận (nếu có). 

- Đề nghị thanh toán của Cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

Trường hợp thanh toán lần cuối: ngoài những tài liệu trên Doanh 
nghiệp dự án phải gửi ñến KBNN: Báo cáo quyết toán công trình BT hoàn 
thành ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt, Báo cáo quyết toán Hợp ñồng dự 
án hoàn thành. 

2. Phương thức thanh toán: 

Trong vòng 07 ngày kể từ ngày nhận ñầy ñủ hồ sơ theo quy ñịnh của 
Cơ quan nhà nước có thẩm quyền, KBNN căn cứ vào các ñiều khoản thanh 
toán trong hợp ñồng, kiểm tra và thực hiện thanh toán một lần hoặc thanh 
toán nhiều lần theo các ñiều kiện thanh toán, giá trị thanh toán ñược ñề 



 36 

nghị. Cơ quan nhà nước có thẩm quyền chịu trách nhiệm về tính chính xác, 
hợp pháp của giá trị thanh toán Hợp ñồng dự án, chất lượng của dự án bàn 
giao. KBNN không chịu trách nhiệm về nội dung này. 

VII. KIỂM SOÁT THANH TOÁN VỐN SỰ NGHIỆP CÓ TÍNH CHẤT 

ĐẦU TƯ. 

1. Đối với các dự án có mức vốn từ 1 tỷ ñồng trở lên, quy trình kiểm 
soát thanh toán (hồ sơ tài liệu, tạm ứng và thu hồi tạm ứng, nội dung kiểm 
tra...) ñược thực hiện như quy ñịnh ñối với vốn ñầu tư trên ñây (riêng giấy 
rút vốn ñầu tư ñược thay thế bằng Giấy rút dự toán ngân sách).   

2. Đối với các dự án có mức vốn dưới 1 tỷ ñồng. 

2.1 Tài liệu làm căn cứ kiểm soát thanh toán. 

2.1.1 Tài liệu do chủ ñầu tư gửi ñến Kho bạc Nhà nước và chỉ gửi 
một lần cho cả quá trình thực hiện dự án trừ trường hợp có bổ sung, ñiều 
chỉnh: 

- Báo cáo kinh tế-kỹ thuật và quyết ñịnh phê duyệt Báo cáo kinh tế-
kỹ thuật hoặc dự toán và quyết ñịnh phê duyệt thiết kế-dự toán (không bắt 
buộc phê duyệt trước 31/10 năm trước năm kế hoạch); 

+ Văn bản lựa chọn nhà thầu theo quy ñịnh của Luật Đấu thầu; 

+ Hợp ñồng giữa chủ ñầu tư và nhà thầu;  

+ Quyết ñịnh giao dự toán của cấp có thẩm quyền. 

Trường hợp dự án ñược thực hiện theo hình thức tự thực hiện dự án, 
tài liệu do chủ ñầu tư gửi ñến, bao gồm: Dự toán và Quyết ñịnh phê duyệt 
thiết kế - dự toán; Quyết ñịnh của cấp có thẩm quyền cho phép tự thực hiện 
dự án; văn bản giao việc hoặc hợp ñồng nội bộ. 

2.2 . Kiểm tra tài liệu dự án. 

Quy trình kiểm tra ñược thực hiện như ñối với vốn ñầu tư XDCB 
quy ñịnh tại ñiểm 2, mục I, phần II của quy trình. 

2.3. Tạm ứng vốn. 

Tài liệu tạm ứng vốn, trình tự các bước công việc và thời gian kiểm 
soát tạm ứng ñược thực hiện như ñối với vốn ñầu tư XDCB, như quy ñịnh 
tại tiết 3.2 và tiết 3.3, ñiểm 3, mục II, phần  II  của quy trình. 



 37 

Đối với các dự án có tổng mức vốn dưới 01 tỉ ñồng, mức vốn tạm 
ứng tối thiểu bằng 30% giá trị hợp ñồng hoặc dự toán ñược duyệt. Vốn tạm 
ứng ñược thu hồi dần vào từng lần thanh toán khối lượng hoàn thành và thu 
hồi hết khi thanh toán ñạt 80% giá hợp ñồng hoặc dự toán ñược duyệt. 

2.4. Thanh toán khối lượng hoàn thành. 

 Đối với các dự án có tổng mức vốn dưới 01 tỉ ñồng, việc kiểm soát, 
thanh toán vốn thực hiện theo quy ñịnh tại Thông tư số 79/2003/TT-BTC 
ngày 13/8/2003 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn chế ñộ quản lý, cấp 
phát, thanh toán các khoản chi ngân sách nhà nước qua Kho bạc Nhà nước  
hoặc văn bản thay thế  sửa ñổi, bổ sung (nếu có).  

VIII. KIỂM SOÁT THANH TOÁN ĐỐI VỚI DỰ ÁN ỨNG TRƯỚC KẾ 

HOẠCH VỐN.  

1. Hồ sơ, tài liệu ban ñầu, hồ sơ tạm ứng, thanh toán, nội dung kiểm 
soát thanh toán và luân chuyển chứng từ ñược thực hiện như ñối với dự án 
ñược thông báo kế hoạch vốn ñầu tư năm. 

2. Thời hạn thanh toán của kế hoạch vốn ứng trước: Thực hiện như 
thời hạn thanh toán vốn ñầu tư trong kế hoạch năm, trường hợp ñặc biệt 
khác do Thủ tướng Chính phủ quyết ñịnh. 

3. Khi dự án có thông báo kế hoạch vốn thu hồi số vốn ứng trước, 
phòng Kiểm soát chi NSNN lập Giấy ñề nghị ñiều chỉnh, trình lãnh ñạo 
KBNN tỉnh, huyện ký duyệt, chuyển cho phòng Kế toán ñể ñiều chỉnh số 
vốn ñã thanh toán  khối lượng hoàn thành từ “Tạm ứng chi dự toán kinh phí 
ñầu tư năm sau” sang “Thực chi dự toán kinh phí ñầu tư năm nay”, ñiều 
chỉnh số vốn ñã tạm ứng theo chế ñộ từ “Tạm ứng chi dự toán kinh phí ñầu 
tư năm sau” sang “ Tạm ứng dự toán kinh phí ñầu tư năm nay”. 

IX.  CÔNG TÁC QUYẾT TOÁN. 

- Hết năm kế hoạch, cán bộ kiểm soát chi phải kiểm tra, ñối chiếu 
với chủ ñầu tư, báo cáo Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN trình lãnh ñạo 
KBNN xác nhận số vốn thanh toán trong năm, luỹ kế số vốn thanh toán từ 
khởi công ñến hết niên ñộ NSNN cho từng dự án (theo mẫu tại phụ lục số 
06 ban hành kèm theo Thông tư số 86/2011/TT-BTC). 

- Khi dự án (tiểu dự án, dự án thành phần hoặc hạng mục công trình) 
hoàn thành ñược quyết toán theo quy ñịnh, cán bộ kiểm soát chi phải kiểm 
tra, ñối chiếu với chủ ñầu tư về số vốn ñầu tư ñã thanh toán cho dự án ñồng 
thời có nhận xét, ñánh giá, kiến nghị với cơ quan phê duyệt quyết toán vốn 



 38 

ñầu tư về quá trình ñầu tư của dự án theo mẫu số 08/QTDA  ban hành kèm 
theo Thông tư số 19/2011/TT-BTC ngày 14/02/2011 của Bộ Tài chính quy 
ñịnh về quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn Nhà nước, báo cáo 
Trưởng phòng Kiểm soát chi NSNN trình lãnh ñạo KBNN ký xác nhận 
theo quy ñịnh. 

- Phối hợp với chủ ñầu tư thu hồi số vốn ñã thanh toán lớn hơn so 
với quyết toán vốn ñầu tư ñược duyệt.  

- Đôn ñốc chủ ñầu tư thanh toán dứt ñiểm công nợ khi dự án ñã 
quyết toán và tất toán tài khoản. 

 

PHẦN III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

1. Đối với các dự án ñầu tư thuộc nguồn vốn khác, nếu chưa có 
hướng dẫn cụ thể thì KBNN vận dụng quy trình này ñể kiểm soát thanh 
toán vốn cho dự án.  

 
2. Đối với các dự án ñầu tư có vốn ngoài nước thì phần kiểm soát 

thanh toán vốn ngoài nước ñược thực hiện theo quy trình kiểm soát thanh 
toán vốn ñầu tư ngoài nước./. 

  
                                                                                        KT.TỔNG GIÁM ĐỐC  
                                                                            PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC   

                                                 

                                                                                

            (Đã ký) 

 

                                                                       Tạ Anh Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                         

                                                                    



MẪU SỐ 01/KSC 

 

KHO BẠC NHÀ NƯỚC 
KHO BẠC NHÀ NƯỚC. . . . 

 
Số :           /TB-KB..... 

 

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
             . . . . . . . , ngày        tháng     năm       

 

THÔNG BÁO  

KẾT QUẢ TIẾP NHẬN HỒ SƠ 

 

 1. Tên dự án : . . . . . . . . . . . . . . . .mã dự án............................. 

Chủ ñầu tư: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Bộ, ngành, ñịa phương: . . . .......................................................... 

 2.  Các tài liệu ñã nhận:  

 1............... 

 2............ 

 3 . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Kho bạc Nhà nước ... . . . . .  thông báo kết quả tiếp nhận hồ sơ như 
sau: 

................. 

 Hồ sơ KBNN không chấp nhận : 

1............. 

2......... 

Lý do: 

................... 

 Đề nghị các chủ ñầu tư/Ban QLDA hoàn thiện hồ sơ gửi ñến Kho 
bạc Nhà nước ñể làm thủ tục kiểm soát thanh toán./ 
 
Nơi nhận: 

- Chủ ñầu tư; 
- Lưu: Hồ sơ dự án. 
 

TL.GIÁM ĐỐC 
TRƯỞNG PHÒNG KSC NSNN 

(TỔ TRƯỞNG TỔNG HỢP  
Đối với KBNN quận, huyện, TX) 

 (Ký, ghi rõ họ tên, ñóng dấu ) 



MẪU SỐ 02/KSC 
 

KHO BẠC NHÀ NƯỚC 
KHO BẠC NHÀ NƯỚC. . . . 

 
Số :           /TB-KB.... 

 

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
            . . . . . . . , ngày        tháng        năm      

THÔNG BÁO KẾT  
QUẢ KIỂM SOÁT THANH TOÁN 

 

Sau khi xem xét nội dung hồ sơ:  

. . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Thuộc dự án: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      mã dự án.... 

Chủ ñầu tư: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Bộ, ngành, ñịa phương: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Kho bạc Nhà nước . . . . . . . . . .. thông báo kết quả kiểm soát hồ sơ như sau: 

1. Kết quả kiểm soát thanh toán  
                 Đơn vị tính : ñồng 

 
STT 

 
Tên hạng 

mục 

Dự toán 
duyệt hoặc 
giá trị trúng 

thầu hoặc giá 
trị hợp ñồng 

 Số vốn chủ 
ñầu tư ñề 
nghị tạm 
ứng/thanh 

toán 
KLHT/quyết 

toán 

Giá trị KBNN 
ñã chấp nhận 

thanh toán trước 
(ñối với trường 
hợp thanh toán 
trước kiểm soát 

sau) 

Giá trị 
sau khi 
kiểm 

soát của 
KBNN 

Giá trị 
chênh 
lệch 

1 2 3 4 5 6 7= 4-6 
  

 
 
 

     

 
Nguyên nhân tăng, giảm : . . . . 
 

2. Số vốn ñề nghị thu hồi (hoặc trừ vào lần thanh toán tiếp theo) . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . .  Đề nghị: Trong vòng 05 ngày nếu chủ ñầu tư không có ý kiến coi 
như chấp nhận nội dung văn bản này. 
 
Nơi nhận: 

- Chủ ñầu tư; 
- Lưu: Hồ sơ dự án. 

GIÁM ĐỐC KBNN  
( Ký, ghi rõ họ tên, ñóng dấu ) 



PHỤ LỤC 
HƯỚNG DẪN PHƯƠNG PHÁP LẬP BẢNG XÁC ĐỊNH GIÁ TRỊ KHỐI 

LƯỢNG CÔNG VIỆC HOÀN THÀNH THEO HỢP ĐỒNG ĐỀ NGHỊ THANH 
TOÁN;BẢNG XÁC ĐỊNH GIÁ TRỊ KHỐI LƯỢNG CÔNG VIỆC PHÁT SINH 

NGOÀI HỢP ĐỒNG ĐỀ NGHỊ THANH TOÁN VÀ BẢNG KÊ XÁC NHẬN 
KHỐI LƯỢNG ĐỀN BÙ GPMB ĐÃ THỰC HIỆN 

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 282 /QĐ - KBNN, ngày 20 tháng 4  

năm 2012 của Tổng Giám ñốc Kho bạc Nhà nước) 

 

1. Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc hoàn thành theo hợp ñồng 
ñề nghị thanh toán (phụ lục 03.a) ; Bảng xác ñịnh giá trị khối lượng công việc 
phát sinh ngoài hợp ñồng ñề nghị thanh toán (phụ lục 04).  

Giá trị hợp ñồng (1): là giá trị hợp ñồng mà chủ ñầu tư và nhà thầu ñã ký 
kết theo quy ñịnh của pháp luật. 

Giá trị tạm ứng theo hợp ñồng còn lại chưa thu hồi ñến cuối kỳ trước (2): 
là số tiền mà chủ ñầu tư ñã tạm ứng cho nhà thầu theo ñiều khoản của hợp ñồng 
chưa ñược thu hồi ñến cuối kỳ trước. 

Số tiền ñã thanh toán khối lượng hoàn thành ñến cuối kỳ trước (3): là số 
tiền mà chủ ñầu tư ñã thanh toán cho nhà thầu phần giá trị khối lượng XDCB ñã 
hoàn thành ñến cuối kỳ trước, (không bao gồm số tiền ñã thanh toán tạm ứng). 

Luỹ kế giá trị khối lượng thực hiện ñến cuối kỳ này (4): là luỹ kế giá trị 
khối lượng thực hiện theo hợp ñồng ñến cuối kỳ trước cộng (+) với giá trị khối 
lượng thực hiện theo hợp ñồng trong kỳ ñề nghị thanh toán (cột 9 cộng (+) cột 
10 của bảng xác ñịnh). 

Chiết khấu tiền tạm ứng (5): là số tiền mà chủ ñầu tư và nhà thầu thống 
nhất thu hồi ñợt này một phần hay toàn bộ số tiền tạm ứng theo hợp ñồng còn lại 
chưa thu hồi ñến cuối kỳ trước (2) theo ñiều khoản thanh toán của hợp ñồng ñã 
ký kết (chuyển từ tạm ứng thành thanh toán khối lượng XDCB hoàn thành). 

Giá trị ñề nghị thanh toán kỳ này (6): là số tiền mà chủ ñầu tư ñề nghị 
KBNN cấp vốn ñể thanh toán cho nhà thầu theo ñiều khoản thanh toán của hợp 
ñồng ñã ký kết (sau khi trừ số tiền chiết khấu tạm ứng tại dòng số (5) nêu trên). 
Trong ñó gồm thanh toán khối lượng XDCB hoàn thành và tạm ứng tiếp (nếu 
có). 

Lưu ý: Giá trị ñề nghị thanh toán lũy kế trong năm kế hoạch ñến cuối kỳ 
này không ñược vượt kế hoạch vốn ñã bố trí cho gói thầu hoặc dự án trong năm 
kế hoạch. 

Luỹ kế giá trị thanh toán (7): gồm 2 phần: 



 

 

- Thanh toán tạm ứng: là số tiền mà chủ ñầu tư ñã thanh toán tạm ứng 
theo ñiều khoản của hợp ñồng chưa ñược thu hồi ñến hết kỳ trước (2) trừ (-) 
Chiết khấu tiền tạm ứng (5) cộng (+) phần thanh toán tạm ứng tiếp (6). 

- Thanh toán khối lượng XDCB hoàn thành: là số tiền ñã thanh toán khối 
lượng XDCB hoàn thành ñến hết kỳ trước (3) cộng (+) Chiết khấu tiền tạm ứng 
(5), cộng (+) phần thanh toán giá trị khối lượng XDCB hoàn thành kỳ này (6). 

2. Bảng kê xác nhận khối lượng ñền bù GPMB ñã thực hiện (phụ lục 
03.b). 

 - Đối với trường hợp ñền bù GPMB nếu việc ñền bù GPMB do chủ ñầu 
tư trực tiếp chi trả (không thông qua Hội ñồng ñền bù GPMB) thì chỉ yêu cầu 
chữ ký của chủ ñầu tư (không yêu cầu chữ ký của Hội ñồng ñền bù GPMB và 
chính quyền ñịa phương. 

- Đối với trường hợp ñền bù GPMB nếu việc ñền bù GPMB do Hội ñồng 
ñền bù GPMB thực hiện thì phần chữ ký yêu cầu: chủ ñầu tư; Hội ñồng ñền bù 
GPMB. Trường hợp nếu thấy cần thiết yêu cầu chữ ký của chính quyền ñịa 
phương./. 


